Дело № 1-360/2017 г. 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 ноября 2017 г. г. Искитим

Искитимский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Артемовой Л.Н.,

С участием государственного обвинителя - помощника прокурора Искитимской межрайонной прокуратуры Кунгурцевой Я.А.,

Защитников адвоката Германа В.В., 

представившего удостоверение №258 и ордер №1545 от 18.09.2017г., адвоката Березкина Ю.И.,

предоставившего удостоверение №194 и ордер №1543 от 18.09.2017г.,

Подсудимых ФИО1, ФИО2, При секретаре Егорейченковой А.Н, Бачуриной Е.В.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, Дата рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина РФ, с образованием средним, не работающего, женатого, на иждивении малолетний ребенок, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

Адрес>

ФИО2, Дата рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина РФ, с образованием средне-специальным, не женатого, не занятого, зарегистрированного по адресу: 

<

Адрес> не судимого,

- в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили преступления при следующих обстоятельствах.

В период до 16 часов 30 минут Дата. в неустановленном месте у неустановленного лица, представляющегося как «timka2@dukgo.com», достоверно знающего о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, с целью незаконного обогащения, с целью улучшения незаконным путем своего материального положения возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах.

С целью осуществления своих преступных планов, в период до 16 часов 30 минут Дата. неустановленное лицо, представляющееся как «timka2@dukgo.com», по средствам переписки в программах «Telegram» и «Jabber», подыскало ФИО1, которому предложило вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, через тайники «закладки» оборудованные на территории 

<

Адрес>, пообещав последнему денежное вознаграждение за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств.

ФИО1, не имеющий постоянного источника дохода, и нуждающийся в денежных средствах для удовлетворения своих потребностей, движимый корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, осознавая, что предложенные неустановленным лицом, представляющимся как «timka2@dukgo.com», действия являются незаконными и представляют общественную опасность, согласился с предложением неустановленного лица, тем самым вступил с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет». 

ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом представляющимся как «timka2@dukgo.com», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», в период до 16 часов 30 минут Дата предложил ФИО2 вступить с ним и неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», пообещав последнему денежное вознаграждение за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств.

ФИО2, движимый корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, согласился с предложением ФИО1, тем самым вступил с ним и неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет». 

Таким образом, в период до 16 часов 30 минут 17.03.2017г. в неустановленном месте, неустановленное лицо, представляющееся как «timka2@dukgo.com», ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном и крупном размерах, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», распределив между собой роли следующим образом:

Неустановленное лицо, представляющееся как «timka2@dukgo.com», согласно своей роли: подыскивает оптовые каналы поставки наркотического средства; незаконно приобретает у поставщика в неустановленном месте, в целях незаконного сбыта, оптовые партии наркотического средства в значительном и крупном размерах; организует для ФИО1 и ФИО2 тайники с оптовой партией наркотического средства, в целях дальнейшего незаконного сбыта; сообщает, посредством программ «Telegram» и «Jabber», в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 и ФИО2 информацию о месте расположения тайников с оптовыми партиями наркотического средства; посредством программ «Telegram» и «Jabber» в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» дает указания ФИО1 и ФИО2 о необходимости сооружения в указанном им районе, тайника с наркотическим средством; посредством программ «Telegram» и «Jabber» в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» получает от ФИО1 и ФИО2 информацию о местах нахождения, организованных последними, тайников с наркотическим средством, в целях последующего незаконного сбыта в розницу; подыскивает покупателей наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», выкладывая информацию о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическими средствами на сайте автопродаж «Ice Team»; перечисляет ФИО1 и ФИО2 денежные средства в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность; 

ФИО1 согласно своей роли: получает от неустановленного лица, посредством программы «Telegram» или «Jabber» в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотического средства, с целью его последующего незаконного сбыта; совместно с ФИО2 незаконно извлекает из тайников, организованных неустановленным лицом, оптовые партии наркотического средства, в целях последующей расфасовки наркотического средства и незаконного сбыта, о чем в программе «Telegram» или «Jabber», в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщает неустановленному лицу; совместно с ФИО2, используя автомобильный транспорт, а именно автомобиль «ВАЗ-2109», государственный регистрационный знак Номер, оформленный на ФИО2 и автомобиль «ГАЗ-3102» государственный регистрационный знак Номер регион, принадлежащий последнему, под управлением ФИО2, перевозит приобретенные наркотические средства в свое жилище по адресу: 

<

Адрес>, с целью их последующей расфасовки и незаконного сбыта; совместно с ФИО2, находясь по адресу: 

<

Адрес> наркотические средства в полимерные пакеты с застежками рельсового типа, для их последующего незаконного сбыта; совместно с ФИО2 организует по указанию неустановленного лица тайники с наркотическим средством, в целях последующего незаконного сбыта на территории 

<

Адрес>; совместно с ФИО2 помещает расфасованное и упакованное в полимерные пакетики с застежкой рельсового типа наркотическое средство в тайники на территории 

<

Адрес>, с целью последующего незаконного сбыта; посредством программ «Telegram», «Jabber», в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», сообщает неустановленному лицу созданные им заметки с GPS:координатами, установленными при помощи приложения «Гугл карты», описаниями и фотографиями мест расположения тайников с наркотическим средством, предназначенными для последующего незаконного сбыта; получает от неустановленного лица денежные средства в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность на неустановленный счет электронной платежной системы «Биткоин», после чего совместно с ФИО2 перечисляет на счет последнего Номер открытый в ПАО «Бинбанк»; совместно с ФИО2 обналичивает в различных банкоматах денежные средства, приобретенные в результате совершения им совместно с неустановленным лицом и ФИО2 незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории 

<

Адрес>, которые распределяет между собой и ФИО2 поровну, а затем распоряжается ими по своему усмотрению.

ФИО2 согласно своей роли: совместно с ФИО1 незаконно извлекает из тайников, организованных неустановленным лицом, оптовые партии наркотического средства, в целях последующей расфасовки наркотического средства и незаконного сбыта; предоставляет для целей группы транспортные средства: автомобиль «ВАЗ-2109», государственный регистрационный знак Номер регион и автомобиль «ГАЗ-3102» государственный регистрационный знак Номер регион; совместно с ФИО1, используя свой автомобильный транспорт, а именно автомобиль «ВАЗ-2109», государственный регистрационный знак Номер регион и автомобиль «ГАЗ-3102» государственный регистрационный знак Номер, под его управлением, перевозит приобретенные наркотические средства в свое жилище по адресу: 

<

Адрес> с целью их последующей расфасовки и незаконного сбыта; совместно с ФИО1, находясь по адресу: 

<

Адрес> расфасовывает наркотические средства в полимерные пакеты с застежками рельсового типа, для их последующего незаконного сбыта; незаконно хранит в своем автомобиле «ГАЗ-3102» государственный регистрационный знак Номер регион и автомобиле «ВАЗ-2109», государственный регистрационный знак Номер регион расфасованное совместно с ФИО1 наркотическое средство, до момента организации тайника с наркотическим средством, с целью последующего сбыта на территории г.Новосибирска и Новосибирской области, а так же до моменты изъятия сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота; совместно с ФИО1 организует по указанию неустановленного лица тайники с наркотическим средством, в целях последующего незаконного сбыта на территории 

<

Адрес>; совместно с ФИО1 помещает расфасованное и упакованное в полимерные пакетики с застежкой рельсового типа наркотическое средство в тайники на территории 

<

Адрес>, с целью последующего незаконного сбыта; получает от ФИО1 денежные средства в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность.

Неустановленное лицо, ФИО1 и ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3 ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 г. № 681, совершили особо тяжкое преступление на территории 

<

Адрес> при следующих обстоятельствах:

Эпизод № 1

В период до 16 часов 30 Дата, неустановленное лицо, представляющееся в сети Интернет как «timka2@dukgo.com», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, в целях сбыта, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, согласно своей роли, у неустановленного следствием лица, приобрело вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 0, 857 грамма, что согласно списку 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее постановление Правительства № 1002), является значительным размером.

В период до 16 часов 30 минут Дата года, в продолжение совместного преступного умысла, неустановленное лицо, представляющееся в сети Интернет как «timka2@dukgo.com», во исполнение своей преступной роли, поместило в тайник вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой не менее 0, 857 грамма, оборудованный в неустановленном следствием месте, и посредством программы «Telegram» и «Jabber», в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1 о месте расположения тайника. О чем ФИО1 сообщил ФИО2

В период до 16 часов 30 минут Дата, ФИО1 совместно с ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, представляющимся в сети Интернет как «timka2@dukgo.com», при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте извлекли из тайника вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой не менее 0, 857 грамма, которое продолжили незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Полученное по средствам тайника от неустановленного лица, вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, общей массой не менее 0, 857 грамма, в период до 16 часов 30 минут Дата, ФИО1 совместно с ФИО2, согласно своей роли, используя автомобильный транспорт последнего, а именно автомобиль «ВАЗ-2109», государственный регистрационный знак Номер 54 регион, под управлением ФИО2 совместно перевезли в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

Адрес>, где продолжили хранить с целью последующего сбыта.

В период до 16 часов 30 минут Дата, ФИО1 совместно с ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, по указанию последнего, находясь в жилище по адресу: 

<

Адрес> расфасовали вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой не менее 0, 857 грамма в 2 полимерных пакетика с застежкой рельсового типа, перемотав их липкой лентой черного цвета, тем самым соорудив два свертка (массами 0,396 грамм и 0,461 грамм). 

В период до 16 часов 30 минут Дата, ФИО1, совместно с ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, по указанию последнего вышеуказанное наркотическое средство, в том же размере из своего жилища по адресу: 

<

Адрес> переместили в автомобиль «ВАЗ-2109», государственный регистрационный знак Номер регион, где продолжили незаконного хранить в целях последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. 

В продолжении реализации указанного преступного умысла, в период до 16 часов 30 минут Дата ФИО1, совместно с ФИО2, по указанию неустановленного лица перевезли вышеуказанное наркотическое средство в том же размере на автомобиле «ВАЗ-2109», государственный регистрационный знак Номер регион под управлением ФИО2 к остановке общественного транспорта «Бердский санаторий» г. Бердска Новосибирской области. В указанном месте, в указанное время, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, осознавая общественную опасность совместных преступных действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, переместил наркотическое средство – вещество, содержащее: 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массами не менее 0,396 грамма и 0,461 грамм, помещенное в 2-х полимерных пакетиках с застежками рельсового типа, оклеенные липкой лентой черного цвета к местам последующих незаконных сбытов, поместив вышеуказанные наркотические средства в тайники «закладки», организованные 

<

Адрес> следующим образом:

- в сугробе, у дерева сосна, на участке местности, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, за остановкой общественного транспорта «Бердский санаторий», поворот налево, затем через 200 метров поворот направо, в 40 метрах от дороги, географические GPS координаты: 54.788427, 83.045460, оборудовал тайник «закладку» в который поместил полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, оклеенный изоляционной лентой черного цвета, содержащий 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 0,396 грамма, в значительном размере;

- в сугробе, у дерева сосна, на участке местности, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, за остановкой общественного транспорта «Бердский санаторий», поворот налево, через 400 метров поворот направо, в 40 метрах от дороги, географические GPS координаты: 54.788229, 83.044928, оборудовал тайник «закладку» в который поместил полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, оклеенный изоляционной лентой черного цвета, содержащий 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 0,461 грамма, в значительном размере. ФИО1 в свою очередь в вышеуказанное время и в указанном месте сфотографировал участки местности и места, оборудованных ФИО2 тайников-«закладок» с наркотическим средством, установил географические GPS координаты при помощи приложения в своем мобильном телефоне «Honor» «Гугл Карты», создал описание места тайника, о чем сообщил посредством программы «Telegram» и «Jabber», в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, продолжив хранить совместно с ФИО2 и неустановленным лицом вышеуказанные наркотические средства в том же размере, в вышеуказанных местах и с той же целью, до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

В результате совместных преступных действий ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, в целях осуществления совместного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, приобрели наркотические средства в значительном размере, расфасовали их на удобные для сбыта разовые «дозы», поместили в «тайники-закладки», незаконно хранили в целях незаконного сбыта, тем самым выполнили действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 Дата, вышеуказанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Дата. в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в сугробе, у дерева сосна, на участке местности, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, за остановкой общественного транспорта «Бердский санаторий», поворот налево, затем через 200 метров поворот направо, в 40 метрах от дороги, географические GPS координаты: 54.788427, 83.045460 был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный липкой лентой черного цвета с веществом, которое содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,396 грамма.

Дата период времени с 16 часов 47 минут до 17 часов 10 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в сугробе, у дерева сосна, на участке местности, расположенном по адресу: 

<

Адрес> за остановкой общественного транспорта «Бердский санаторий», поворот налево, затем через 400 метров поворот направо, в 30 метрах от дороги, географические GPS координаты: 54.788229, 83.044928 был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный липкой лентой черного цвета с веществом, которое содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,461 грамм.

Эпизод № 2

В период до 13 часов 17 минут Дата, неустановленное лицо, представляющееся в сети Интернет как «timka2@dukgo.com», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, в целях сбыта, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, согласно своей роли, у неустановленного следствием лица, приобрело вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 27,471 грамма, в крупном размере и вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фтор-фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA) – который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 3,49 грамма в крупном размере.

Количество изъятых наркотических средств превышает 1 грамм, что согласно списку 1 Постановления Правительства Российской Федерации от Дата Номер «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее постановление Правительства № 1002), является крупным размером.

В период до 13 часов 17 минут Дата в продолжение совместного преступного умысла, неустановленное лицо, представляющееся в сети Интернет как «timka2@dukgo.com», во исполнение своей преступной роли, поместило в тайник вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 27,471 грамм, и вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фтор-фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA) – который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 3,49 грамма в крупном размере, оборудованный в неустановленном следствием месте, и посредством программ «Telegram», «Jabber», в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1 о месте расположения тайника, о чем ФИО1 сообщил ФИО2

В период до 13 часов 17 минут Дата, ФИО1 совместно с ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, представляющимся в сети Интернет как «timka2@dukgo.com», при неустановленных обстоятельствах, извлекли из тайника вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 27,471 грамм, и вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фтор-фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA) – который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 3,49 грамма в крупном размере, которое продолжили незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Полученные посредством тайника от неустановленного лица вышеуказанные вещества, в крупном размере, в период до 13 часов 17 Дата, ФИО1 совместно с ФИО2, согласно своей роли, используя автомобильный транспорт последнего, а именно автомобиль «ВАЗ-2109», государственный регистрационный знак Номер регион, под управлением ФИО2 совместно перевезли в свое жилище, расположенное по адресу: Номер, где продолжили хранить с целью последующего сбыта.

В период до 13 часов 17 минут 29.03.2017, ФИО1 совместно с ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, по указанию последнего, находясь в жилище по адресу: 

<

Адрес> расфасовали вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 21,941 грамма в 49 полимерных пакетика, с застежкой рельсового типа, перемотав их липкой лентой черного цвета, тем самым соорудив 49 свертков, а оставшуюся часть вещества в двух полимерных пакетах, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 5,53 грамма и вещество в одном полимерном пакете, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фтор-фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA) – который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 3,49 грамма в крупном размере продолжили хранить по месту своего жительства в 

<

Адрес> в целях последующего незаконного сбыта.

От общей массы 21,941 грамм часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, помещенное в 14 полимерных пакетика с застежкой рельсового типа, перемотанных липкой лентой черного цвета, общей массой не менее 6,24 грамма, в крупном размере, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, совместно и согласованно с последними поместил в карман своей куртки, где стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет в крупном размере до 13 часов 17 минут Дата, до изъятия сотрудниками полиции. Часть незаконно приобретенного наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP) ? производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, помещенное в 35 полимерных пакетика с застежкой рельсового типа, перемотанных липкой лентой черного цвета, общей массой не менее 15,701 грамма, в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лиц, совместно и согласованно, поместили в шапку и стали незаконно хранить на заднем сидении автомобиля «ГАЗ-3102» государственный регистрационный знак 

<

***> регион с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет в крупном размере до изъятия сотрудниками полиции.

В продолжении реализации указанного преступного умысла, в период до 13 часов 17 минут Дата ФИО1, совместно с ФИО2, по указанию неустановленного лица перевезли вышеуказанное наркотическое средство в том же размере на автомобиле «ГАЗ-3102», государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением ФИО2 к станции «

<

Адрес>. В указанном месте, в указанное время, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, осознавая общественную опасность совместных преступных действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, переместили наркотическое средство – вещество, содержащее: 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массами не менее 0,484 грамма, 0,444 грамма, 0,470 грамма, 0,501 грамм, 0,425 грамма, 0,446 грамма и 0,405 грамм, помещенное в 7 полимерных пакетиков с застежками рельсового типа, оклеенные липкой лентой черного цвета к местам последующих незаконных сбытов, поместив вышеуказанные наркотические средства в тайники «закладки», организованные в 

<

Адрес> следующим образом:

- в снегу около трансформаторной будки у 

<

Адрес> GPS координаты: 54.720483, 83.196651, оборудовали тайник «закладку» в который поместил полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, оклеенный изоляционной лентой черного цвета, содержащий 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 0,484 грамма, в значительном размере;

- в снегу у столба около ворот 

<

Адрес> GPS координаты: 54.715583, 83.201077, оборудовали тайник «закладку» в который поместил полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, оклеенный изоляционной лентой черного цвета, содержащий 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 0,444 грамма, в значительном размере; 

- в снегу в бутылке у забора за домом 

<

Адрес> GPS координаты: 54.714220, 83.202612, оборудовали тайник «закладку» в который поместил полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, оклеенный изоляционной лентой черного цвета, содержащий 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 0,470 грамма, в значительном размере;

- на земле под пластиковой бутылкой у левого угла гаража, расположенного у 

<

Адрес> оборудовали тайник «закладку» в который поместил полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, оклеенный изоляционной лентой черного цвета, содержащий 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 0,501 грамм, в значительном размере;

- в снегу у дороги справа от съезда на станцию «

<

Адрес>, GPS координаты: 54.717583, 83.178077, оборудовали тайник «закладку» в который поместил полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, оклеенный изоляционной лентой черного цвета, содержащий 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 0,425 грамма, в значительном размере;

- на земле у туннельного въезда, в 150 

<

Адрес>, GPS координаты: 54.721448, 83.194461, оборудовали тайник «закладку» в который поместил полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, оклеенный изоляционной лентой черного цвета, содержащий 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 0,446 грамма, в значительном размере;

- на земле под пластиковой бутылкой, расположенной у туннельного въезда, в 150 метрах от 

<

Адрес>, GPS координаты: 54.721086, 83.195055, оборудовали тайник «закладку» в который поместил полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, оклеенный изоляционной лентой черного цвета, содержащий 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 0,405 грамма, в значительном размере, о чем сообщили посредством программ «Telegram», «Jabber», в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, продолжив хранить совместно с неустановленным лицом вышеуказанные наркотические средства в том же размере, в вышеуказанных местах и с той же целью, до момента изъятия их из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, приобрели наркотические средства в крупном размере, расфасовали их на удобные для сбыта разовые «дозы», поместили в «тайники-закладки», незаконно хранили в целях незаконного сбыта, тем самым выполнили действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как Дата ФИО1 и ФИО2 были задержаны, а вышеуказанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

В период времени до 13 часов 17 минут Дата у 

<

Адрес> ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. 

Дата. в период времени с 13 часов 17 минут до 14 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного у 

<

Адрес> сотрудниками полиции, в кармане куртки последнего было обнаружено и изъято 14 полимерных пакета с застежкой рельсового типа, оклеенных изоляционной лентой черного цвета с веществом, которое согласно химическому исследованию (справка № Н-141 от Дата ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области) содержащим: 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 6,24 грамма, в крупном размере.

Дата в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 59 минут, в ходе досмотра транспортного средства, произведенного у 

<

Адрес>, а именно автомобиля «ГАЗ-3102» государственный регистрационный знак Номер регион, принадлежащий ФИО2, и находившийся под управлением последнего, сотрудниками полиции, в шапке, на заднем сидении, было обнаружено и изъято 28 полимерных пакета с застежкой рельсового типа, оклеенных изоляционной лентой черного цвета с веществом, которое согласно химическому исследованию (справка № Н-142 от 29.03.2017 ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области) содержащим: 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 12,526 грамма, в крупном размере.

Дата период с 00 часов 50 минут до 01 часа 27 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

Адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе: 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой не менее 5,53 грамма, в крупном размере в двух полимерных пакетах и вещество, которое содержит в своем составе: N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фтор-фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA) – который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 3,49 грамма в крупном размере в одном полимерном пакете с застежкой рельсового типа.

Дата. в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 25 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в снегу у дороги «М52», справа от съезда на станцию «

<

Адрес>, GPS, координаты: 54.717583, 83.178077, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный липкой лентой черного цвета с веществом, которое содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,425 грамма.

Дата. в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земле под пластиковой бутылкой у левого угла гаража, расположенного у 

<

Адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный липкой лентой черного цвета с веществом, которое содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,501 грамма.

Дата. в период времени с 11 часов 48 минут до 11 часов 58 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в снегу в бутылке у забора за домом 

<

Адрес> GPS координаты: 54.714220, 83.202612, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный липкой лентой черного цвета с веществом, которое содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,470 грамма.

Дата. в период времени с 12 часов 01 минут до 12 часов 11 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в снегу у столба около ворот 

<

Адрес> GPS координаты: 54.715583, 83.201077, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный липкой лентой черного цвета с веществом, которое содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,444 грамма.

Дата. в период времени с 12 часов 14 минут до 12 часов 19 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в снегу около трансформаторной будки у 

<

Адрес> станции «Сельская» 

<

Адрес> GPS координаты: 54.720483, 83.196651, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный липкой лентой черного цвета с веществом, которое содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,484 грамма.

Дата. в период времени с 12 часов 21 минут до 12 часов 26 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земле у туннельного въезда, в 150 метрах от 

<

Адрес>, GPS координаты: 54.721448, 83.194461, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный липкой лентой черного цвета с веществом, которое содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,446 грамма.

Дата. в период времени с 12 часов 27 минут до 12 часов 37 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земле под пластиковой бутылкой, расположенной у туннельного въезда, в 150 метрах от 

<

Адрес>, GPS координаты: 54.721086, 83.195055, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный липкой лентой черного цвета с веществом, которое содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,405 грамма.

В судебном заседании оба подсудимых полностью признали свою вину в предъявленном им обвинении, от дачи показаний в суде отказались. Подсудимый ФИО2 просил не учитывать его показания в ходе предварительного расследования по делу, поскольку он в полном объеме признал вину в предъявленном ему обвинении.

По ходатайству стороны обвинения в соответствии с п.3ч.1ст.276 УПК РФ оглашались показания подсудимого ФИО1 на л.д.169-174т.5, л.д.22-24т.6.

Так, из показаний подсудимого ФИО1 следует, что за период с Дата года по настоящее время проживал по трем различным адресам, арендуя квартиры в 

<

Адрес> совместно с его дальним родственником ФИО2, Дата года рождения. С начала февраля 2017 года он и ФИО2 стали проживать по адресу: 

<

Адрес> С октября Дата года, он и ФИО2 работали не официально на стройке разнорабочими. За указанную работу им не выплатили денег. После этого, в связи с тем, что он нуждался в деньгах, в сети «Интернет» он стал просматривать объявления с предложением работы. В результате в одной из социальных сетей, какой именно пояснить затрудняется, нашел предложение работы курьером. Каких-либо подробностей в объявлении не сообщалось. После этого, путем переписки он связался с лицом, разместившим указанное объявление, который ему пояснил, что указанная работа высоко оплачивается, однако связана с риском, после этого ему было предложено зарегистрироваться в программе «Телеграм», где будет продолжено дальнейшее общение. Затем в программе «Телеграм» он создал учетную запись, логин и пароль от которой в настоящее время не помнит. После этого с ним связался какой-то человек, его ник, не помнит, который пояснил ему, что нужно будет работать курьером в магазине «Ice Team», а именно: раскладывать в «закладки» пакетики с наркотическим средством. За каждую сделанную закладку ему пообещали оплату в сумме 200 рублей. Указанное предложение он обсудил с ФИО2, и они приняли совместное решение о том, что согласятся на указанную работу. После этого, он написал указанному лицу в программе «Телеграм», о том, что он согласен и готов работать. Затем ему сказали, что нужно внести залог в размере 5000 рублей, на счет Киви-кошелька, номер которого в настоящее время он не помнит. После этого, через терминал они с ФИО2 внесли залог в сумме 5000 рублей, произведя перевод на указанный нам счет Киви-кошелька. Деньги у них были от продажи автомобиля ФИО2 После этого в программе «Телеграм» от указанного лица ему пришло указание зарегистрироваться в программе «Джаббер», где с ним свяжется менеджер. Он зарегистрировался в программе «Джаббер», логин и пароль от которых не помнит. Затем ему написал человек с ником «timka2», который прислал ему подробную инструкцию о том, как нужно работать, а именно: в каких местах нужно делать «закладки», какими пользоваться сайтами для обработки фотографий и шифровки сообщений, для пересылки в «Джаббере», каким образом зарегистрироваться на «Биткоин» бирже, каким образом они будут получать оплату. Также необходимо было приобрести Zip-локи, то есть фасовочные пакетики и электронные весы. Согласно инструкции они зарегистрировали учетную запись на бирже «Биткоин». Затем 07-Дата в программе «Джаббер» ему пришел первый адрес оптовой «закладки» и было указано, что там находится 10 пакетов с наркотическим средством «соль». Адрес закладки в настоящее время он не помнит. Затем он и ФИО2, на автомобиле «ВАЗ-2109», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащем ФИО2 приехали по указанному в сообщение адресу, где забрали большой полимерный пакет с застежкой рельсового типа, перемотанный изолентой, в котором находились указанные пакетики с наркотическим средством. Автомобилем при всех поездках, связанных с указанной деятельностью по распространению наркотиков, всегда управлял ФИО2, так как он не имеет водительского удостоверения. Далее действуя, согласно полученных от менеджера указаний, они проехали в 

<

Адрес>, где он оборудовал 10 «закладок», поместив в каждую по одному пакетику с наркотиком. Затем он отправил сообщения о сделанных «закладках» менеджеру, с фото местности, описанием мест и координатами. После этого они стали забирать оптовые партии наркотиков из «закладок», указанных менеджером и раскладывать в мелкорозничные «закладки». Адреса оптовых закладок они получали примерно 3 раза в неделю. «Закладки» всегда оборудовал он, так как ФИО2 был за рулем. Первая оплата пришла через неделю после начала работы и составляла 300 рублей. Через неделю они получили 5000 рублей. Таким образом, за февраль 2017 года они заработали около 30-40 тысяч рублей. За март они заработали 70-80 тысяч рублей. Деньги, согласно договоренности, они с ФИО2 всегда делили поровну. Оплата происходила следующим образом: в программе «Джаббер» ему приходила ссылка, являющаяся ключом-активатором крипто-валюты. Указанную ссылку нужно было скопировать в окно активации на Биткоин бирже. После активации, на личный счет кошелька на указанной бирже, ему поступали денежные средства, которые они переводили на счет карты «МДМ-банка», принадлежащей ФИО2, после чего обналичивали их и делили. «Закладки» с наркотиками они делали в различных районах 

<

Адрес>. В районе 

<

Адрес> они делали «закладки» примерно три раза, в течении марта 2017 года. Точные места закладок описать затрудняется, однако вся информация о них содержится в его ноутбуке. Переписку с менеджером он вел в основном со своего телефона «Honor», однако иногда писал и с ноутбука. На ноутбуке у него установлен пароль «1990». На телефоне пароля нет. Для доступа к учетной записи в «Джаббере» ввод пароля не требуется. Последний раз они забрали оптовую «закладку» Дата адрес он не помнит, так как плохо ориентируется в 

<

Адрес>. Данную информацию более точно, думает, может пояснить ФИО2 В закладке находился сверток, перемотанный изолентой черного цвета. В сверке находилось 50 пакетиков с застежкой рельсового типа с наркотическим средством «соль», дополнительно упакованных во фрагмент бумаги. В каждом из указанных пакетиков, содержалось по 0,5 грамма наркотического средства. Указанные пакетики с наркотиками они поместили в отсек в правой пассажирской двери. Дата около 10 часов 30 минут они с ФИО2, действуя согласно указаниям менеджера, на автомобиле ФИО2 «ГАЗ-3102» государственный регистрационный знак Номер регион, выехали в сторону г. Искитима, чтобы сделать «закладки». Не доезжая 

<

Адрес>, они остановились, и он дополнительно оклеил каждый пакетик изолентой черного цвета. Свернув у железнодорожной станции «Сельская», они стали делать «закладки», а именно: ФИО2 останавливался, после чего он выходил из автомобиля, делал «закладку», фотографировал место, после чего устанавливал координаты с помощью приложения «Гугл карты» и делал описание места. Всю информацию он вводил в свой ноутбук и сохранял в «АПБ» в системной папке «Виноус». Всего Дата он сделал семь «закладок». Первая «закладка» справа на съезде от трассы Искитима, на снегу черная строительная перчатка, в ней черный сверток. Вторая – не доезжая железнодорожного моста станции Сельская, справа на обочине в снегу под коричневой бутылочкой находится черный сверток. Третья - на отсыпе гравия от железной дороги лежит зеленая железная банка, в ней черный сверток. Четвертая – не доходя трансформаторной будки от нее в трех метрах, в снегу лежит снежный комок в нем черный сверток. Пятая – за железнодорожным вокзалом на серебристом заборе частного дома от зеленого столба в снегу черный сверток. Шестая – возле газовой трубы красного цвета в снегу коричневая стеклянная бутылка в ней черный сверток. Седьмая – в тупике возле металлического гаража, на его левом углу в снегу. Оборудовав седьмую закладку, он сел в автомобиль и сразу после этого он и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. Затем в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр в ходе, которого в кармане его курки были обнаружены и изъяты 14 свертков с наркотическим средством «соль», предназначенные для сбыта, а также сотовый телефон «Honor». Затем был произведен досмотр ФИО2, что было изъято у ФИО2 ему не известно. Затем, также в присутствии понятых, был произведен досмотр автомобиля, в ходе которого на заднем сиденье, в шапке были обнаружены и изъяты 28 свертков с наркотическим средством «соль», предназначенные для сбыта. После этого, они проехали по месту их с ФИО2 проживания, где в ходе обследования квартиры, они с ФИО2 выдали пакет целый с наркотическим средством «соль», пакет, поврежденный с наркотическим средством «соль», пакет с синтетическим наркотиком внешне растительного происхождения. Данные наркотики менеджер им не передавал, они были найдены им в дачном поселке, название не знает, на территории 

<

Адрес>, примерно около 2-3 недель назад, когда делали «закладки». Цель хранения указанных наркотиков пояснить затрудняется. Сами они наркотики не употребляют, однако куда их продать они не знали. По факту совершенных преступлений им добровольно, без оказания какого-либо давления была написана явка с повинной. В содеянном раскаивается. 

Исследовав материалы дела, огласив показания подсудимого ФИО1, допросив свидетеля свидетель 1 огласив по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон показания свидетелей свидетель 2 свидетель3 свидетель 5 свидетель 7 свидетель 8 свидетель 11., свидетел 12., свидетель 14., суд находит, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО2, в совершении указанных преступлений установлена, следующими доказательствами:

Так, из показаний свидетеля свидетель 2 предварительном следствии следует, что Дата и еще одного человека, в дневное время сотрудники полиции пригласили участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия они прибыли на 

<

Адрес>, остановка общественного транспорта «Бердский санаторий». Они проехали за остановочный павильон около 400 метров налево, далее повернули направо, прошли около 30 метров, где возле сосны в сугробе обнаружили сверток черного цвета. Сотрудники полиции при них определили координаты места обнаружения свертка. Данные координаты были занесены в протокол. Сверток не вскрывался при них, что было внутри, он не видел. Изъятый сверток был помещен в полимерный пакет, который был обвязан нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати, была сделана пояснительная надпись, где он и второе участвующее лицо поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол, в котором все поставили свои подписи. Кто соорудил данный тайник-«закладку» ему не известно. Кроме того, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия они прибыли на 

<

Адрес>, остановка общественного транспорта «Бердский санаторий». Они проехали за остановочный павильон около 200 метров налево, далее повернули направо. Прошли около 40 метров, где возле сосны в сугробе обнаружили сверток черного цвета. Сотрудники полиции при них определили координаты места обнаружения свертка. Данные координаты были занесены в протокол. Изъятый сверток был помещен в полимерный пакет, который был обвязан нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати, была сделана пояснительная надпись, где он и второе участвующее лицо поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол, в котором все поставили свои подписи. Кто соорудил данный тайник-«закладку» ему не известно (том 1 л.д. 59-60, 105-106)

Из показаний свидетеля свидетель 2 на предварительном следствии следует, что Дата его и еще одного человека, в дневное время сотрудники полиции пригласили участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия они прибыли на 

<

Адрес>, остановка общественного транспорта «Бердский санаторий». Они проехали за остановочный павильон около 400 метров налево, далее повернули направо. Прошли около 30 метров, где возле сосны в сугробе обнаружили сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Сотрудники полиции при них определили координаты места обнаружения свертка. Данные координаты были занесены в протокол. Изъятый сверток при них не вскрывался, что было внутри, он не видел. Изъятый сверток был помещен в полимерный пакет, который был обвязан нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати, была сделана пояснительная надпись, где он и второе участвующее лицо поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол, в котором все поставили свои подписи. Кто соорудил данный тайник-«закладку» ему не известно. Кроме того, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия они прибыли на 

<

Адрес>, остановка общественного транспорта «Бердский санаторий». Они проехали за остановочный павильон около 200 метров налево, далее повернули направо. Прошли около 40 метров, где возле сосны в сугробе обнаружили сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Сотрудники полиции при них определили координаты места обнаружения свертка. Данные координаты были занесены в протокол. Изъятый сверток при них не вскрывался, что было внутри, он не видел. Изъятый сверток был помещен в полимерный пакет, который был обвязан нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати, была сделана пояснительная надпись, где он и второе участвующее лицо поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол, в котором все поставили свои подписи. Кто соорудил данный тайник-«закладку» ему не известно. (том 1 л.д. 66-67, 112-113).

Из показаний свидетеля свидетел 12. на предварительном следствии следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес>. В УНК ГУ МВД России поступили оперативные материалы в отношении преступной группы, которая представлялась в интернет среде как магазин «Ice Team», занимающейся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

Адрес>. Кроме того поступила оперативная информация о том, что в состав данной группы входят: ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо. В ходе оперативно-розыскных мероприятий Дата ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес> и доставлены в служебное помещение УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес>, по адресу 

<

Адрес>. Дата им было отобрано объяснение от гр. ФИО2, который пояснил, что знаком с ФИО1 с детства. Тот является его троюродным братом. Он переехал из 

<

Адрес> примерно три года назад, в 

<

Адрес> занимался различной деятельностью. В декабре 2016 г. к нему в 

<

Адрес> переехал Секторов. Они арендовали квартиру, расположенную по адресу

<

Адрес> Около месяца назад Секторов предложил ему подзаработать. Заработок заключался в следующем: Секторов будет работать закладчиком наркотических средств на какой-то «магазин», будет раскладывать тайники-закладки с наркотическими средствами, будет фотографировать данные тайники, фотографии и описание с кладами тот будет отправлять оператору, за что ему будут переводиться денежные средства, которыми тот будет делиться с ним. В его обязанности должно было входить перевозка ФИО4 на его автомобиле, куда тот ему скажет. За один такой клад с наркотическим средством работодатель платил им примерно 300 рублей. Деньги с ФИО4 они делили пополамДата они вместе с ФИО4 на его автомобиле «ВАЗ-21099» государственный регистрационный знак Номер (который тот продал около недели назад) заехали 

<

Адрес>, где за остановкой общественного транспорта «Бердский санаторий» они повернули налево в лесной массив, через 200 м. они повернули направо, где через несколько метров в снегу около сосны Секторов сделал тайник-закладку с наркотическим средством. В это же время за остановкой общественного транспорта «Бердский санаторий» они повернули налево в лесной массив, через 400 м. повернули направо, где через несколько метров в снегу около сосны Секторов сделал тайник-закладку с наркотическим средством. В содеянном раскаивается, более такого никогда не произойдет. Кроме этого ФИО2 изъявил желание написать явку с повинной и сообщить о совершенном им преступлении, в которой сообщил о том, что Дата он вместе с ФИО1 на своем автомобиле «ВАЗ -21099», государственный регистрационный знак Номер, выехал в 

<

Адрес> где за остановкой с названием «Бердский санаторий», налево в лесном массиве, а затем направо через 200 метров ФИО1 была сделана «закладка» с наркотическим средством. Затем дальше за остановкой «Бердский санаторий» налево в лесной массив, а затем направо и через 400 метров ФИО1 была сделана вторая «закладка» с наркотическим средством. После этого через неделю он данный автомобиль продал. В содеянном раскаивается, обязуется больше такого не совершать. По данному факту был составлен протокол явки с повинной, который был зарегистрирован в книге учета сообщений и преступлений за Номер. Явку с повинной ФИО2 написал собственноручно и добровольно. Какого либо физического, морального и иного давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Явку с повинной ФИО2 писал самостоятельно и последовательно без каких либо подсказок, в своих показаниях не путался, в содеянном раскаивался, вину свою признавал. Дата ФИО1 также изъявил желание сообщить о совершенном преступлении и написал явку с повинной, в которой сообщил о том, что он с февраля 2017 года устроился «закладчиком» наркотических средств в магазин с названием «Ice Team». В его обязанности входили: поднять «клад» с наркотиком, его обмотка изолентой, оборудовать тайники (спрятать) с наркотическим средствами, сфотографировать место нахождения тайника с наркотическим средством, описать место и передать адрес с описанием куратору через программу «Jabber». За работу он получал около 200 рублей. Так как у него не было транспортного средства, то он подговорил своего брата ФИО2 возить его. Деньги они делили поровну. Деньги они получали на карту «МДМ» Банка, оформленную на имя ФИО2 НДата ФИО1 написал явку с повинной в которой сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что Дата они вместе с ФИО2 выезжали в направлении г. Бердска на автомобиле «Лада девятка», принадлежащем ФИО2 с целью сделать тайники-«клады» с наркотическими средствами. Проехав 200 метров от остановки «Бердский санаторий» он соорудил тайник («клад») с наркотическим средством возле сосны. После этого, через 400 метров в снегу он также соорудил еще один тайник («клад») с наркотическим средством. От данной деятельности они получали деньги на карту ФИО2, в содеянном раскаивается. По данному факту был составлен протокол явки с повинной, который был зарегистрирован в книге учета сообщений и преступлений за Номер Явку с повинной ФИО1 написал собственноручно и добровольно. Какого либо физического, морального и иного давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Явку с повинной ФИО1 писал самостоятельно и последовательно без каких либо подсказок, в своих показаниях не путался, в содеянном раскаивался, вину свою признавал. ( том 4 л.д. 29-34)

Из показаний свидетеля свидетель 14. на предварительном следствии следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес>. В УНК ГУ МВД России поступили оперативные материалы в отношении преступной группы, которая представлялась в интернет среде как магазин «Ice Team», занимающейся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

Адрес>. Кроме того поступила оперативная информация о том, что в состав данной группы входят: ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо, представляющееся в Интернет-среде как «timka2@dukgo.com». Также была получена оперативная информация о том, что участники данной группы, а именно наблюдением было установлено, что именно ФИО1 и ФИО2 Дата в утреннее время, на автомобиле «ВАЗ 2109» гос. номер Номер регион, под управлением ФИО2 выехали из дома по адресу 

<

Адрес>, где оборудовали «тайник-закладку» с наркотическим средством синтетического происхождения на участке местности по адресу: 

<

Адрес>, поворот около автобусной остановки «Бердский санаторий», GPS координаты 54.788427, 83.045460. С целью фиксации преступной деятельности вышеуказанной группы лиц было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного мероприятия Дата был обследован участок местности, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, за остановкой «Бердский санаторий» поворот налево, примерно через 200 м. поворот направо, в 40 м от дороги, географические координаты 54.788427, 83.045460. В сугробе у дерева сосна, расположенного по вышеуказанному адресу, был обнаружен полимерный сверток черного цвета с содержимым. Данный полимерный сверток с содержимым был изъят в присутствии двух участвующих лиц. Согласно справки об исследовании Номер, вещество, массой 0,396 г., изъятое Дата в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

Адрес>, за остановкой «Бердский санаторий» поворот налево, примерно через 200 м. поворот направо, в 40 м. от дороги, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо покушались сбыть. Кроме того, также была получена оперативная информация о том, участники данной группы, оборудовали «тайник-закладку» с наркотическим средством синтетического происхождения на участке местности по адресу: 

<

Адрес>, поворот около автобусной остановки «Бердский санаторий», GPS координаты Номер. Наблюдением Дата было установлено, что по данному адресу тайники с наркотиками соорудили гр. Секторов Александр АлександровичДата г.р., гр-н ФИО2, Дата г.р., которые Дата в утреннее время, на автомобиле «ВАЗ 2109» гос. номер Номер регион, под управлением ФИО2 выехали из дома по адресу 

<

Адрес> сторону 

<

Адрес>, где оборудовали «тайник-закладку» с наркотическим средством синтетического происхождения на вышеуказанном участке местности. С целью фиксации преступной деятельности вышеуказанной группы лиц было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного мероприятия Дата был обследован участок местности, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, за остановкой «Бердский санаторий» поворот налево, примерно через 400 м поворот направо, через 30 м от дороги дерево сосна, географические координаты 54.788229, 83.044928. В сугробе слева, около дерева сосна, расположенного по вышеуказанному адресу, был обнаружен полимерный сверток черного цвета с содержимым. Данный полимерный сверток с содержимым был изъят в присутствии двух участвующих лиц. Согласно справки об исследовании Дата, вещество, массой 0,461 г., изъятое Дата ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

Адрес>, за остановкой «Бердский санаторий» поворот налево, примерно через 400 м. поворот направо, в 30 м. от дороги, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, покушались сбыть. Таким образом, в действиях данной группы лиц усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ. На основании изложенного, собранные материалы проверки были зарегистрированы в КУСП и переданы также в следственную часть отдела МВД России по 

<

Адрес> для принятия решения в порядке ст. 145 УПК РФ, где по данному факту было возбуждено уголовное дело. В результате проведения комплекса ОРМ были получены сведения о том, что группа лиц, в состав которой входят: гр-н ФИО1, Дата г.р., гр-н ФИО2, Дата г.р., неустановленное лицо, представляющееся как Номер», представляясь в Интернет-среде как магазин «Ice Team», осуществляют продажу наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

Адрес>. Так же была получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 и гражданин ФИО2, в обязанности которых входит получение посредством тайника-закладки наркотических средств и их дальнейшее оборудование в качестве нескольких тайников-закладок подготовили для сбыта очередную партию наркотических средств. С целью документирования преступной деятельности группы лиц было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия было установлено, что Дата около 10 часов 30 минут ФИО1 вместе с ФИО2 вышли из 

<

Адрес> сели в автомобиль «Волга» г/н Номер регион, после чего начали движение в сторону 

<

Адрес>. Не доезжая 

<

Адрес> съехали с трасы в районе железной станции Сельская и остановились, в машине находились около 40 минут, после чего начали движение в сторону железнодорожной станции Сельская, двигаясь вдоль железнодорожных путей в сторону улицы Линейная. Проезжая по данной дороге, автомобиль «Волга» около семи раз останавливалась, а из машины выходили двое, как ему стали известны после задержания именно ФИО1 и ФИО2, при этом, наблюдая за ними на расстоянии не более 50-ти метров он видел как ФИО1 присаживался и помещал какой-то сверток в снег, а ФИО2 при этом стоял рядом с ФИО1, озираясь по сторонам. ФИО1 и ФИО2 вели себя подозрительно, оба озирались по сторонам. После чего проехали дальше на указанном автомобиле. Остановившись около 

<

Адрес>, ФИО1 и ФИО2 сначала вышли из автомобиля вдвоем, после чего также соорудили тайник на углу гаража под бутылкой, после чего сели обратно в автомобиль. В этот момент ФИО1 и ФИО2 были задержаны. В ходе личного досмотра у ФИО2, в присутствии двух участвующих лиц, было обнаружено и изъято следующее: сотовый телефон «Microsoft», сотовый телефон «Samsung» в корпусе черного цвета, банковская карта MDM банка, связка ключей. Изъятое было соответствующим образом упаковано, по данному факту составлен протокол личного досмотра, в котором поставили подписи все участвующие лица. В ходе проведения личного досмотра, в присутствии двух участвующих лиц, у ФИО1 обнаружено и изъято следующее: сотовый телефон «Honor», четырнадцать полимерных свертков черного цвета с содержимым. Изъятое было соответствующим образом упаковано, по данному факту составлен протокол личного досмотра, в котором поставили подписи все участвующие лица. Согласно справке об исследовании № Н-141 от Дата, вещество, массой 1,763 гр., изъятое Дата в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства –N-метилэфедрон. В ходе проведения досмотра транспортного средства государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащего и находившегося под управлением ФИО2 было обнаружено и изъято следующее: банковская карта Сбербанка, сим-карта МТС, моток черной изоленты, договор купли-продажи автомобиля, свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт на имя ФИО2, двадцать восемь полимерных свертков черного цвета с содержимым, ноутбук «Acer». В ходе досмотра, в ноутбуке «Acer» был обнаружен текстовый документ типа «Блокнот», в котором были различные текстовые записи с описанием места тайника-«закладки», описание упаковки и некоторые GPS координаты. Согласно справки об исследовании № Н-142 от Дата, вещество, массой 1,783 гр., изъятое Дата в ходе досмотра автомобиля марки «ГАЗ 3102» государственный регистрационный знак Номер регион, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства –N-метилэфедрон. Вышеуказанные наркотические средства массой не менее 3,546 гр. ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, представляющееся как «Номер» покушались сбыть. Задержанные ФИО1 и ФИО2 были доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес>. Дата ФИО1 и ФИО2 добровольно изъявили желание написать явку с повинной о совершенных преступлениях, в том числе и о преступлениях, совершенных в районе остановки общественного транспорта «Бердский санаторий», 

<

Адрес> Протоколы явок с повинной ФИО1 и ФИО2 были составлены старшим оперуполномоченным по особо важным делам УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес> свидетел 12. Им Дата от гр. ФИО1 было принято объяснение. По существу заданных вопросов ФИО1 пояснил, что ФИО2 Дата г.р. приходится ему родственником. В начале сентября 2016 г. он приехал в 

<

Адрес>, чтобы устроиться на работу. ФИО2 уже проживал в 

<

Адрес> длительное время. В октябре 2016 г. он и ФИО2 пошли работать на стройку, где проработали примерно до января 2017 г. На стройке им денег не выплатили, из за этого у них с Иваном сложилось тяжелое финансовое положение. В конце января 2017 г. он нашел рекламу в сети Интернет, в которой говорилось, что можно устроиться работать курьером-закладчиком наркотических средств в Интернет-магазин, который называется «Ice Team». В рекламе он нашел контакты менеджера, который отвечал за набор сотрудников в магазин. После переписки с менеджером в программе универсальных сообщений «Jabber», его приняли на работу. Для устройства и получения расфасованных закладок с наркотическими средствами ему необходимо было отправить залог в размере пяти тысяч рублей на указанный менеджером Киви-счет. После того, как он внес залог, его передали куратору, который руководил сотрудниками магазина, представляясь в мессенджере «Jabber» как Номерcom. Ему были отправлены инструкции о том, как необходимо делать тайники, в каких районах, как описывать место, как делать фотографии местности и пометки на них, через какой фотохостинг их отсылать. Далее ему отправили адрес с тайником, в котором находились расфасованные розничные закладки с наркотическими средствами, после чего он и ФИО2 отправились по указанному адресу на автомобиле «ВАЗ 2109» государственный регистрационный знак Номер регион, который они приобрели по договору купли-продажи на ФИО2, после чего подобрали свертки, их было около 10 штук, и оборудовали тайники с наркотическими средствами в различных районах г. Новосибирска. После этого он подготовил описание с фотографиями мест и отправил их куратору. Спустя одну неделю, он получил зарплату примерно в размере пяти тысяч рублей и куратор ему написал, что он подходит, так как все адреса были проданы и проблем не возникло. Так он устроился на постоянной основе, и ему оставляли расфасованные закладки без залога. Они с ФИО2 оборудовали тайники в различных районах 

<

Адрес>. В их совместной с ФИО2 деятельности, он занимал главенствующую роль, общаясь с руководителем, получая от него указания по работе, отправлял готовые адреса с тайниками через ноутбук. ФИО2 занимался тем, что возил его по городу и области, а он взамен делился с ним денежным вознаграждением за проделанную работу. Заработную плату они получали на Биткоин-кошелек, который был зарегистрирован в бирже btc-e.com, а с кошелька уже переводили средства на карту ФИО2, выпущенную в МДМ Банке. За февраль они заработали около тридцати тысяч рублей, а за март порядка девяноста тысяч рублей. За закладки, которые не были найдены покупателями, они получали штраф в размере трехсот пятидесяти рублей. Дата он и ФИО2 выехали из дома, чтобы оборудовать очередные тайники с наркотическими средствами. 

<

Адрес>, где за остановкой общественного транспорта «Бердский санаторий» повернули в лесной массив и поехали по дороге. Примерно в двухстах метрах от начала дороги они завернули в поворот направо, где через несколько метров оборудовали в сугробе у дерева тайник с закладкой, а именно полимерный сверток черного цвета с наркотическим веществом «соль». Далее он и ФИО2 выехали и примерно в четырехстах метрах от дороги завернули в еще один поворот направо, в котором оборудовали в сугробе у дерева очередной тайник с закладкой, а именно черный полимерный сверток с наркотическим средством «соль». Данные тайники он сфотографировал, описание занес в ноутбук, который возил с собой, после чего он и ФИО2 уехали из лесного массива и отправились 

<

Адрес>. Вечером он отправил вышеуказанные тайники с описанием и фото в мессенджер «Jabber» куратору, который представляется как timka2@dukgo.com. Спустя некоторое время они продали автомобиль «ВАЗ-2109» государственный регистрационный знак Номер регион и приобрели автомобиль «ГАЗ 3102» государственный регистрационный знак Номер по договору купли-продажи на ФИО2 Кроме этого, согласно имеющейся оперативной информации хранение и фасовку наркотических средств ФИО1 и гражданин ФИО2, осуществляли в своей квартире по адресу: 

<

Адрес> С целью документирования преступной деятельности группы лиц было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия Дата, в присутствии двух участвующих лиц, в квартире по адресу: 

<

Адрес> было обнаружено следующее: в шкафу, расположенном в комнате справа от входа пластиковая банка в которой обнаружено три полимерных пакета с содержимым, весы, коробка с полимерными пакетами с застежкой рельсового типа, карта Сбербанк; в комнате на подоконнике обнаружена карта ВТБ 24, MDM Банк; в левом углу шкафа обнаружен договор аренды квартиры на имя ФИО2, паспорт на имя ФИО1; на столике около дивана обнаружен ноутбук DNS, сотовый телефон «Ксиоми» в корпусе серебристого цвета. Три полимерных пакета с содержимым веществом, весы, коробка с полимерными пакетами, три карты, сотовый телефон и ноутбук были изъяты и упакованы в восемь полимерных пакета, которые были опечатаны печатями № 7 УНК ГУ МВД РФ по НСО, на которых поставили подписи все участвующие лица. Паспорт и договор были изъяты, но не упаковывались. Согласно справки об исследовании № Номер., вещество, массой 5,51 г, изъятое Дата г. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...> содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно справки об исследовании № 384 от 31.03.2017 г., вещество, массой 3,49 г, изъятое 30.03.2017 г. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

Адрес>, содержит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фтор-фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA) – который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида. Согласно справки об исследовании Дата, вещество, массой 0,02 г, изъятое Дата в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу

<

Адрес> содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Вышеуказанные наркотические средства массой не менее 5,53 г и 3,49 г ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, представляющееся как «timka2@dukgo.com» покушались сбыть. ( том 4 л.д. 35-42)

Из показаний свидетеля свидетел 12.на предварительном следует, что 30.03.2017 в ночное время, примерно около 01 часа ночи, он находился у себя дома, как к нему обратились сотрудники полиции, предъявив служебные удостоверения в развернутом виде с просьбой поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «обследование помещения» в качестве участвующего лица, а именно в 

<

Адрес>, на что он согласился. Вторым участвующим лицом была ранее ему не знакомая женщина. Перед началом проведения данного мероприятия ему и второму участвующему лицу были разъяснены их права и обязанности, а также порядок его проведения. Также в данном мероприятии участвовали двое парней, проживающих в данной квартире, с которыми он также не знаком и ранее их не видел. Участвующим лицам было предъявлено постановление о проведении данного мероприятия и разъяснены их права. В ходе обследования в 

<

Адрес> шкафу, расположенном в комнате справа от входа была обнаружена пластиковая банка, в которой находились три полимерных пакета с порошкообразным содержимым, а также электронные весы, коробка с упаковками с полимерными пакетиками с застежкой рельсового типа, банковская карта «Сбербанк России», банковская карта «МДМ» Банка, банковская карта «ВТБ 24», договор аренды квартиры на имя ФИО2, паспорт на имя ФИО4. На столике около дивана был обнаружен ноутбук марки «DNS», сотовый телефон марки «Киоми». Все вышеперечисленные предметы были обнаружены и изъяты в нашем присутствии, а также упакованы в нашем присутствии. Три полимерных пакета с содержимым, электронные весы, коробка с полимерными пакетиками, три банковские карты, сотовый телефон «Киоми» и ноутбук «DNS» были упакованы в полимерные пакеты, каждый отдельно, горловина пакетов была обвязана нитью черного цвета, концы нити были оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета отдела УНК МВД России по Новосибирской области, на бирках все участвующие лица, в том числе и он поставили свои подписи. Изъятые паспорт и договор аренды квартиры не упаковывались. По данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились лично и поставили свои подписи в соответствующих графах. Замечаний, дополнений и заявлений ни от кого из участников данного мероприятия не поступало. В ходе проведения обследования сотрудником полиции его проводившим применялся фотоаппарат и велась фотосъемка. ( том 4 л.д. 9-11)

Из показаний свидетеля свидетель 5. на предварительном следствии следует, что в ночное время она находилась у себя дома, как к ней обратились сотрудники полиции, предъявив служебные удостоверения, с просьбой поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии обследование помещений в качестве участвующего лица, а именно в 

<

Адрес> на что она согласилась. Вторым участвующим лицом был мужчина. Перед началом проведения ей и второму участвующему лицу были разъяснены их права и обязанности, а также порядок его проведения. Также в данном мероприятии участвовали два молодых человека, ранее ей не знакомых, которые проживали в данной квартире. В ходе обследования 

<

Адрес> шкафу, расположенном в комнате справа от входа была обнаружена пластиковая банка, в которой находились три полимерных пакета с содержимым, а также электронные весы, коробка с упаковками – полимерными прозрачными пакетиками с застежкой рельсового типа, банковская карта «Сбербанк», банковская карта «МДМ банка», банковская карта банка «ВТБ 24», договор аренды квартиры, паспорт гражданина РФ. На столике около дивана был обнаружен ноутбук «DNS», сотовый телефон «Киоми». Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в их присутствии. Три полимерных пакета с содержимым были упакованы в разные полимерные пакеты, горловина которых была перевязана нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати круглой формы синего цвета, на бирке все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятого, проживающие в данной квартире лица пояснили, это синтетические наркотики и принадлежат они им. Коробка с полимерными пакетами, банковские карты, ноутбук «DNS», сотовый телефон «Киоми» также были упакованы в полимерные пакеты тем же способом, пакеты были опечатаны, на бирках участвующие лица поставили свои подписи. Договор аренды жилого помещения и паспорт не упаковывались. Замечаний и дополнений в ходе обследования не поступало. По данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, в том числе и она. С проживающими в 

<

Адрес> парнями она не знакома, видела их тогда впервые. ( том 4 л.д. 12-15)

Из показаний свидетеля свидетель 1 следует, что ранее она подсудимых не знала. В апреле месяце 2017 года она и вторая понятая свидетель 1 выезжали с сотрудниками полиции на 

<

Адрес>, где были найдены закладки около семи штук. Найденное упаковывалось в пакеты, опечатывалось, составлялись документы, в которых они расписывались.

По ходатайству стороны обвинения с вязи с противоречиями оглашались показания свидетеля свидетель 1 на л.д.16-19т.4, из которых следует, что Дата и еще одна девушка были приглашены сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскных мероприятиях «обследование участка местности». Перед началом данных мероприятий ей и второму участвующему лицу были разъяснены права и обязанности, а также порядок его проведения. В ходе проведения мероприятия Дата в дневное время, сотрудниками полиции был обследован участок местности, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, станция «Сельская», 

<

Адрес> Рядом с указанным домом была расположена трансформаторная будка, возле которой в снегу сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, с пакетиком и порошкообразным веществом внутри него. Обнаруженный полимерный сверток с содержимым был в их присутствии помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перетянута нитью черного цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати круглой формы синего цвета «Для пакетов. УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес>», на которой она и второе участвующее лицо поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол, с которым все участники ознакомились и поставили свои подписи в соответствующих графах. В ходе проведения данного мероприятия и по поводу составленного протокола никаких замечаний и заявлений ни от кого из частников не поступало. Кроме того, в ходе проведения мероприятия Дата в дневное время, сотрудниками полиции был обследован участок местности, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, станция «

<

Адрес> Справа от ворот указанного дома, примерно в 40 см., от них в снегу сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, с пакетиком и порошкообразным веществом внутри него. Обнаруженный полимерный сверток с его содержимым был в их присутствии помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перетянута нитью черного цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати круглой формы синего цвета «Для пакетов. УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес>», на которой он и второе участвующее лицо поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол, с которым все участники ознакомились и поставили свои подписи в соответствующих графах. В ходе проведения данного мероприятия и по поводу составленного протокола никаких замечаний и заявлений ни от кого из частников не поступало. Кроме того, в ходе проведения мероприятия Дата в дневное время, сотрудниками полиции был обследован участок местности, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, станция «

<

Адрес>. Справа от ворот указанного дома, расположен забор, примерно посередине него в снегу сотрудниками полиции была обнаружена бутылка из стекла, в которой был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, с пакетиком и порошкообразным веществом внутри него. Обнаруженный полимерный сверток с его содержимым был в их присутствии помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перетянута нитью черного цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати круглой формы синего цвета «Для пакетов. УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес>», на которой она и второе участвующее лицо поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол, с которым все участники ознакомились и поставили свои подписи в соответствующих графах. В ходе проведения данного мероприятия и по поводу составленного протокола никаких замечаний и заявлений ни от кого из частников не поступало. Кроме того, в ходе проведения мероприятия Дата в дневное время, сотрудниками полиции был обследован участок местности, расположенный по адресу: 

<

Адрес> Слева от ворот указанного дома расположен металлический гараж, у заднего левого угла в снегу сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, с пакетиком и порошкообразным веществом внутри него. Обнаруженный полимерный сверток с его содержимым был в их присутствии помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перетянута нитью черного цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати круглой формы синего цвета «Для пакетов. УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес> на которой она и второе участвующее лицо поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол, с которым все участники ознакомились и поставили свои подписи в соответствующих графах. В ходе проведения данного мероприятия и по поводу составленного протокола никаких замечаний и заявлений ни от кого из частников не поступало. Кроме того, в ходе проведения мероприятия Дата в дневное время, сотрудниками полиции был обследован участок местности, расположенный по адресу: 

<

Адрес> а именно участка местности, расположенного по трассе М 52, примерно в 150 метрах от трассы, справа от съезда на станцию «Сельская», поворот направо, слева от дороги, ведущей в ДНТ «Вега», где в снегу сотрудниками полиции была обнаружена матерчатая перчатка, внутри которой был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, с пакетиком и порошкообразным веществом внутри него. Обнаруженный полимерный сверток с его содержимым был в их присутствии помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перетянута нитью черного цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати круглой формы синего цвета «Для пакетов. УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес> на которой она и второе участвующее лицо поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол, с которым все участники ознакомились и поставили свои подписи в соответствующих графах. В ходе проведения данного мероприятия и по поводу составленного протокола никаких замечаний и заявлений ни от кого из частников не поступало. А также, в ходе проведения вышеуказанного мероприятия Дата в дневное время, сотрудниками полиции был обследован участок местности, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, примерно в 150 метрах от указанного дома расположен туннельный въезд на станцию «Сельская», слева от него, приблизительно в 15 метрах, географические координаты: Номер, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции полимерный сверток черного цвета, с пакетиком и порошкообразным веществом внутри него. Обнаруженный полимерный сверток с его содержимым был в их присутствии помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перетянута нитью черного цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати круглой формы синего цвета «Для пакетов. УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес>», на которой она и второе участвующее лицо поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол, с которым все участники ознакомились и поставили свои подписи в соответствующих графах. В ходе проведения данного мероприятия и по поводу составленного протокола никаких замечаний и заявлений ни от кого из частников не поступало. А также, в ходе проведения указанного мероприятия Дата в дневное время, сотрудниками полиции был обследован участок местности, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, станция 

<

Адрес> где, примерно в 150 метрах от указанного дома расположен туннельный въезд на станцию «Сельская», справа от него, приблизительно в 20 метрах, в сторону трассы М52, географические координаты: 54.721086, 83.195055, на снегу была обнаружена пластиковая бутылка, а под ней в снегу был сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, с пакетиком и порошкообразным веществом внутри него. Обнаруженный полимерный сверток с его содержимым был в их присутствии помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перетянута нитью черного цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати круглой формы синего цвета «Для пакетов. УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес>», на которой она и второе участвующее лицо поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол, с которым все участники ознакомились и поставили свои подписи в соответствующих графах. В ходе проведения данного мероприятия и по поводу составленного протокола никаких замечаний и заявлений ни от кого из частников не поступало. После проведения вышеуказанных оперативно-розыскных мероприятий «обследование участков местности» в здании УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес> от нее и второго участвующего лица были взяты объяснения по данному факту. 

После оглашения показаний свидетель свидетель 1 их полностью поддержала, так как ранее события помнила лучше.

Оглашенными показания свидетеля свидетель 8. на предварительном следствии на л.д.20-23т.4, которые аналогичны показаниям свидетеля свидетель 1

Из показаний свидетеля свидетель 11. на предварительном следствии следует, что Дата в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве понятого, на что он согласился. В указанное время около 

<

Адрес> в его присутствии и в присутствии второго участвующего лица был произведен личный досмотр гражданина, который представился как ФИО1, Дата рождения. Перед началом его производства им были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. ФИО4 был задан вопрос имеются ли у него запрещенные предметы, на что тот ответил «да имеется». В ходе личного досмотра ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor» золотистого цвета. В различных программах телефона были обнаружены фотографии с географическими координатами и участками местности. В том же кармане куртки было обнаружено 14 полимерных свертков черного цвета с порошкообразным веществом, которые были в их присутствии упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати, на данной бирке все участвующие лица расписались. Сотовый телефон также аналогичным образом был упакован в пакет, который также был опечатан и скреплен подписями. По данному факту был составлен протокол, с которым все были ознакомлены и поставили в нем свои подписи. Замечаний и дополнений ни от кого не поступало. Далее, в том же мете, у 

<

Адрес> около 14 часов был произведен личный досмотр второго задержанного молодого человека, который представился как ФИО2, Дата года рождения. Перед его началом им также были разъяснены их права и обязанности, порядок проведения. У ФИО2 в правом нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Microsoft» в корпусе черного цвета, в правом нижнем боковом кармане куртки была обнаружена и изъята банковская карта «МДМ» банка, в левом нижнем боковом кармане куртки связка ключей. Сотовый телефон и банковская карта были помещены в два полимерных пакета, которые были перетянуты нитью, концы нити были оклеены и опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. Ключи не упаковывались. По данному факту был составлен протокол, с котором все участки были ознакомлены и расписались в нем. Замечаний и дополнений ни от кого не поступало. Далее был произведен также с его участием и с участием прежнего второго участвующего лица, досмотр транспортного средства, а именно автомобиля «Волга» государственный регистрационный знак 

<

***> регион в корпусе светлого цвета, который также происходил возле 

<

Адрес> дневное время. Перед началом его производства всем были разъяснены права и обязанности, порядок его проведения. В бардачке автомобиля была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк», сим-карта оператора связи «МТС», на панели между сидениями был обнаружен и изъят моток черной изоленты, на заднем сидении был обнаружен и изъят договор купли-продажи транспортного средства на данный автомобиля на имя ФИО2, свидетельство о регистрации транспортного средства, на чье имя не помнит, на автомобиль «Волга» с номером Номер регион, паспорт на имя ФИО2 Также на заднем сидении была обнаружена шапка, в которой было обнаружено и изъято 28 полимерных свертков с содержимым, свертки были черного цвета. Кроме того также на заднем сидении был обнаружен ноутбук «Acer» черного цвета, в котором был открыт текстовый документ, он был сфотографирован сотрудниками полиции. Изъятые полимерные свертки с содержимым были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы нити оклеены бумажной биркой, с оттиском круглой печати, скрепленной подписями участвующих лиц. Ноутбук, банковская карта, сим-карта, изолента были упакованы в отдельные пакеты аналогичным образом. Паспорт, договор купли-продажи, свидетельство о регистрации ТС не упаковывались. Кром е этого был изъят автомобиль «Волга» государственный регистрационный знак 

<

***> регион и ключи от автомобиля. По поводу изъятого ФИО2 ничего не пояснил. По данному факту был составлен протокол, с которым все участники ознакомились и расписались в нем. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. ( том 4 л.д. 24-28)

Объективно вина подсудимых подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от Дата согласно которому Дата в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в 

<

Адрес>, за остановкой общественного транспорта «Бердский санаторий», поворот налево, примерно через 200 метров поворот направо, в 40 метрах от дороги слева, GPS координаты: 54.788427, 83.045460, в сугробе, у дерева сосна был обнаружен и изъят черный полимерный сверток с содержимым. (т. 1 л.д.48-51);

-заключением эксперта ФБУ Сибирского Регионального Центра Судебной Экспертизы Минюста России Номер, согласно которому: вещество, изъятое Дата в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

Адрес> за остановкой «Бердский санаторий», содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса представленного вещества 0, 366г. В процессе исследования израсходовано 0,010 г. вещества. (т. 4 л.д. 70-80); 

- осмотром предметов (документов) от Дата, согласно которому среди прочего осмотрены: - прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обвязанный нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой «Вещественное доказательство» № 1 с печатью ЭКЦ, подписью эксперта и пояснительной надписью. Внутри пакета порошкообразное вещество. - прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обвязанный нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой «Вещественное доказательство» № 2. Внутри пакета элементы первоначальной упаковки. (том 1, л.д. 61-62);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому среди прочего в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу: - вещество содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 0,356 г, в полимерном пакете; - первоначальную упаковку в полимерном пакете. (том 1 л.д. 63); 

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от Дата, согласно которому Дата в период времени с 16 часов 47 минут по 17 часов 10 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в 

<

Адрес>, за остановкой общественного транспорта «Бердский санаторий», поворот налево, примерно через 400 метров поворот направо, в 30 метрах от дороги слева, GPS координаты: 54.788229, 83.044928, в сугробе, у дерева сосна был обнаружен и изъят черный полимерный сверток с содержимым. (т. 1 л.д.89-92);

-заключением эксперта ФБУ Сибирского Регионального Центра Судебной Экспертизы Минюста России Номер, согласно которому: вещество, массой 0,431 г, изъятое в ходе ОРМ, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,025 г. вещества. (т. 3 л.д. 86-95); 

- осмотром предметов (документов) от Дата которому среди прочего осмотрены: - прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обвязанный нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой «Вещественное доказательство» № 1 с печатью ЭКЦ, подписью эксперта и пояснительной надписью. Внутри пакета порошкообразное вещество. - прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обвязанный нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой «Вещественное доказательство» № 2. Внутри пакета элементы первоначальной упаковки. (том 1 л.д. 107-108);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому среди прочего в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу: вещество, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 0,406 г, в полимерном пакете; - первоначальную упаковку в полимерном пакете. (том 1 л.д. 109); 

- личным досмотром ФИО1 от Дата, согласно которому в ходе личного досмотра в период с 13 часов 17 минут до 14 часов 15 минут Дата произведенного около 

<

Адрес> у ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Honor», 14 полимерных свертков черного цвета. На вопрос «имеются ли у Вас при себе запрещенные предметы, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие или ядовитые вещества, деньги и предметы, добытые преступным путем?», ФИО1 пояснил, что да имеется. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что 14 полимерных свертка были приготовлены для последующего сбыта. В изъятом телефоне были обнаружены различные фотографии. (том 1 л.д. 135);

- Фототаблицей к протоколу личного досмотра ФИО1, с изображением различных участков местности и скриншотами изъятого телефона «Honor» с географическими координатами. (том 1 л.д. 136-141);

- заключением эксперта отделения по производству экспертиз наркотических средств ЭКЦ ГУ МВД России по Номер2017, согласно которому: вещество (в четырнадцати пакетиках), общей массой 6,120 г, изъятое у ФИО1 Дата, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 1,000 г вещества ( по 0,100г вещества от каждого объекта №№ 1-10. (т. 4 л.д. 101-104);

- Личным досмотром ФИО2 Дата, согласно которому Дата в период с 14 часов 16 минут до 14 часов 30 мнут, около 

<

Адрес> был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: в правом нагрудном кармане куртки телефон «Microsoft», в правом нижнем кармане куртки, в кошельке банковская карта «МДМ» банка Номер, в левом кармане куртки связка ключей. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. (том 1 л.д. 142-144); 

- досмотром транспортного средства от Дата, согласно которому Дата в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 59 минут у 

<

Адрес> был произведен досмотр транспортного средства, а именно автомобиля «Волга» государственный регистрационный знак Номер регион, принадлежащий ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято: в бардачке, в кошельке банковская карта «Сбербанка» № Номер, сим-карта «МТС», на панели между сидениями моток изоленты черного цвета, на заднем сидении в сумке договор купли-продажи автомобиля с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион на имя ФИО2, свидетельство о регистрации ТС на данный автомобиль, паспорт на имя ФИО2, в шапке на заднем сидении 28 полимерных свертков с содержимым черного цвета, ключи от автомобиля, ноутбук «Acer», в котором был открыт текстовый документ, который был отфотографирован в ходе досмотра. Перед началом досмотра ФИО2 был задан вопрос «Имеются ли у Вас при себе запрещенные предметы, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие или ядовитые вещества, деньги и предметы, добытые преступным путем?», на что последний пояснил «затрудняюсь ответить». По поводу изъятого ФИО2 пояснил: «затрудняюсь ответить». ( том 1 л.д. 145-146);

- Фототаблицей к протоколу досмотра транспортного средства, со скриншотами изъятого ноутбука «Acer» с географическими координатами и описанием мест тайников. (том 1 л.д. 147-157);

- заключением эксперта отделения по производству экспертиз наркотических средств ЭКЦ ГУ МВД России по Номер.2017, согласно которому: вещество (в двадцати восьми пакетиках), общей массой 12,406 г, изъятое в автомобиле «Волга» Номер, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 1,000 г вещества ( по 0,100г вещества от каждого объекта №№5-14). (т. 4 л.д. 110-113); 

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

Адрес> по месту жительства ФИО1 и ФИО2 от Дата согласно которому в период с 00 часов 50 минут по 01 часа 27 минут, по указанному адресу были обнаружены и изъяты: в шкафу, расположенном в комнате справа от входа пластиковая банка, в которой обнаружено три полимерных пакета с содержимым, весы, коробка с полимерными пакетами с застежкой рельсового типа, карта «Сбербанк»; в комнате на подоконнике обнаружена карта «ВТБ 24», «MDM Банк»; в левом углу шкафа обнаружен договор аренды квартиры на имя ФИО2, паспорт на имя ФИО1; на столике около дивана обнаружен ноутбук «DNS», сотовый телефон «Kiomi» в корпусе серебристого цвета, договор аренды квартиры на имя ФИО2 (том 1 л.д. 201-207); 

- заключением эксперта отделения по производству экспертиз наркотических средств ЭКЦ ГУ МВД России по Номер, согласно которому: вещество, массой 3,44 г, изъятое Дата по адресу: 

<

Адрес>, содержит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фтор-фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA) – который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида. В процессе исследования израсходовано 0,05 г вещества. (т. 4 л.д. 181-184); 

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому Дата в период с 11 часов 15 минут по 11 часа 25 минут, по адресуНомер, трасса М-52, справа от съезда на ст. «Сельская» поворот направо, слева от дороги, в снегу была обнаружена перчатка, внутри которой был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри. (т. 2 л.д. 67-70);

- заключением эксперта отделения по производству экспертиз наркотических средств ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

Адрес>, согласно которому: вещество, массой 0, 395 г, изъятое в снегу у дороги справа от съезда на станцию 

<

Адрес>, GPS координаты: 54.717583, 83.178077, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 г вещества. (т. 4 л.д. 146-150);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому Дата в период с 11 часов 35 минут по 11 часа 45 минут, по адресу: 

<

Адрес>, где около левого угла железного гаража, под пластиковой бутылкой был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри. (т. 2 л.д. 46-50);

- заключением эксперта отделения по производству экспертиз наркотических средств ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области Номер которому: вещество, массой 0,471 г, изъятое на земле под пластиковой бутылкой у левого угла гаража у 

<

Адрес>, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества. (т. 4 л.д. 119-121);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков 

<

Адрес>: 

<

Адрес>, GPS координата: 54.714220, 83.202612, справа за домом 

<

Адрес>, около забора в снегу была обнаружена бутылка, в которой был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри. (т. 2 л.д. 26-29);

- заключением эксперта отделения по производству экспертиз наркотических средств ЭКЦ ГУ МВД России по Номер которому: вещество, массой 0,440 г, изъятое в снегу в бутылке у забора за 

<

Адрес>, GPS координата: 54.714220, 83.202612, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества. (т. 4 л.д. 127-129); 

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому Дата в период с 12 часов 01 минут по 12 часа 11 минут, по адресу: 

<

Адрес>, около ворот зеленый столб, напротив него в снегу был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри. (т. 2 л.д. 7-10);

- заключением эксперта отделения по производству экспертиз наркотических средств ЭКЦ ГУ МВД России по Дата согласно которому: вещество, массой 0,414 г, изъятое в снегу у столба около ворот 

<

Адрес> координата: Дата 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества. (т. 4 л.д. 201-203);. 

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно Дата в период с 12 часов 14 минут по 12 часа 19 минут, по адресу: 

<

Адрес>, около трансформаторной будки, в снегу был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри. (т. 1 л.д. 237-240);

-заключением эксперта отделения по производству экспертиз наркотических средств ЭКЦ ГУ МВД России по Номер, согласно которому: вещество, массой 0,454 г, изъятое в снегу около трансформаторной будки у 

<

Адрес>, GPS координата: 54.720483, 83.196651, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества. (т. 4 л.д. 156-158); 

-протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому Дата в период с 12 часов 21 минут по 12 часа 26 минут, по адресу: 

<

Адрес> примерно в 150 метрах от дома расположен тоннельный въезд на 

<

Адрес> слева от него, примерно в 15 метрах был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри. (т. 2 л.д. 86-89);

- заключением эксперта отделения по производству экспертиз наркотических средств ЭКЦ ГУ МВД России 

<

Адрес> которому: вещество, массой 0,416 г, изъятое на земле у туннельного въезда в 150 

<

Адрес> по GPS координатам 54.721448, 83.194461, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 г вещества. (т. 4 л.д. 135-140);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому Дата в период с 12 часов 27 минут по 12 часа 37 минут, по адресу: 

<

Адрес>, GPS координаты: 

<

Адрес> примерно в 150 метрах от дома расположен тоннельный въезд на 

<

Адрес>, справа от него, примерно в 20 метрах в сторону трассы М-52 на снегу была обнаружена полимерная бутылка, под ней в снегу был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри. (т. 2 л.д. 105-109);

- заключением эксперта отделения по производству экспертиз наркотических средств ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской Номер, согласно которому: вещество, массой 0,375 г, изъятое на земле под пластиковой бутылкой, расположенной у туннельного въезда в 150 метрах от 

<

Адрес> GPS координаты: 54.721086, 83.195055, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества. (т. 4 л.д. 164-166);

- осмотром предметов (документов) от Дата согласно которому был осмотрен автомобиль «ГАЗ-3102» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. ( том 3 л.д. 36-44);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественного доказательства был признан и приобщен к уголовному делу автомобиль «ГАЗ-3102» государственный регистрационный знак Номер регион. ( том 3 л.д. 45);

- осмотром предметов (документов) от 11.06.2017г. в ходе которого были осмотрены вещественные доказательства, (т. 3 л.д. 79-85 );

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественных доказательств были признаны и приобщены к уголовному делу средства N-метилэфедрона. (том 3 л.д. 86-88);

- осмотром предметов (документов) Дата согласно которому были осмотрены: «Вещественное доказательство. Изъято у левого угла гаража у 

<

Адрес> Экспертиза Номер по уголовному делу Номер. ( том 3 л.д. 95-99);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественных доказательств среди прочего были признаны и приобщены к уголовному делу: 1.упаковки от смывов с рук, срезов ногтевых пластин пальцев рук ФИО1 и ФИО2 2. упаковки из под вещества, изъятого у ФИО1 в ходе личного досмотра. 3. упаковки из под вещества, изъятого в ходе досмотра транспортного средства автомобиля «ГАЗ 3102» г/н Номер, 54 региона. 4. упаковки из под вещества, изъятого по адресу 

<

Адрес> упаковки из под вещества, изъятого в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в снегу около трансформаторной будки у 

<

Адрес>, станции 

<

Адрес> упаковки из под вещества, изъятого в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в снегу у столба около ворот 

<

Адрес>. 7. упаковки из под вещества, изъятого в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в снегу в бутылке у забора за домом 

<

Адрес>. 8. упаковки из под вещества, изъятого в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на земле под пластиковой бутылкой у левого угла гаража расположенного у 

<

Адрес> упаковки из под вещества, изъятого в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в снегу у дороги справа от съезда на 

<

Адрес> (GPS координаты 54.717583, 83,178077). 10. упаковки из под вещества, изъятого в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на земле у туннельного въезда в 

<

Адрес> (GPS координаты 54.721448, 83.194461). 11. упаковки из под вещества, изъятого в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на земле под пластиковой бутылкой, расположенной у туннельного въезда в 150 

<

Адрес> (GPS координаты 54.721086, 83.195055). ( том 3 л.д. 100-104);

- осмотром предметов (документов) от Дата, (т. 23 л.д. 114-177);

- осмотром предметов (документов) Дата, (том 2 л.д. 179-250, том 3 л.д. 1-28);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому среди прочего в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу: сотовый телефон марки «Honor» с сим-картой сотового оператора Билайн Номер; банковская карта «МДМ» Номер договор аренды жилого помещения. ( том 3 л.д. 29-30);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому среди прочего в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу: ноутбук марки «Acer Aspire». (том 3 л.д. 47);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому среди прочего в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу: сотовый телефон марки «Microsoft» с сим-картой сотового оператора Билайн а/н Номер

Номер, что к указанным банковским картам Номер

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественного доказательства признан и приобщен к уголовному делу: ответ банка ПАО «Бинбанк». (том 3 л.д. 133);

-протоколом осмотра предметов (документов) от Дата ходе которого осмотрен ответ банка ПАО «Сбербанк». ( том 3 л.д. 113-116);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественного доказательства признан и приобщен к уголовному делу: ответ банка ПАО «Сбербанк». (том 3 л.д. 117);

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата в ходе которого осмотрен ответ банка ПАО «ВТБ 24». ( том 3 л.д. 121-124);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественного доказательства признан и приобщен к уголовному делу: ответ банка ПАО «ВТБ 24». (том 3 л.д. 125);

- осмотром предметов (документов) от Дата ходе которого осмотрена детализация звонков и смс-сообщений абонентских номеров 

<

Адрес>; Азимут 280 град. ( том 3 л.д. 144-150);

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата которого осмотрена детализация звонков и смс-сообщений абонентских номеров 

<

Адрес>. ( том 3 л.д. 163-167);

- заключением эксперта отделения по производству экспертиз наркотических средств ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

Адрес>2017, согласно которому: на представленных на исследование объектах (электронных весах), изъятых в 

<

Адрес> следы 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. (т. 5 л.д. 128-131);

- заключением эксперта 

<

Адрес> ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

Адрес>, согласно которому: 1,4,5. В памяти мобильного телефона имеется информация о SMS-сообщениях, о записях телефонной книги, о телефонных вызовах. О записи в разделе «Заметки», об электронной переписки посредством программного обеспечения «Xabber», посредством программного обеспечения «ВКонтакте», и посредством программного обеспечения «GMail», а также об истории посещения Интернет-ресурсов. В памяти SIM-карты имеется информация о записях телефонной книги. Обнаруженная информация записана на оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта (см.приложение). Кроме того, в памяти мобильного телефона имеются графические файлы, которые записаны на оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта (см.приложение, каталог «/Файлы/В памяти телефона/»). На карте памяти имеются видео, аудио, графические и текстовые файлы, которые записаны на оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта (см. приложение, каталог «/Файлы/На карте памяти/»). 2. В памяти мобильного телефона имеется IMEI со значением «Номер. 3. Значения IMEI, содержащиеся в памяти мобильного телефона, соответствуют значениям IMEI, нанесенным на этикетку в корпусе мобильного телефона. 6. Абонентский номер SIM-карты, установленной в мобильный телефон, имеет значение «Номер 5 л.д. 69-73);

- осмотром предметов (документов) от Дата, в ходе которого осмотрен оптический диск к заключению эксперта № Дата. Осмотром установлено, что в памяти телефона «Honor» обнаружено 11 изображений – фотографий различных участков открытой местности с сугробами, с изображением трансформаторной будки, у забора дома и прочие. В папке с именем «Текстовый» обнаружен текстовый файл типа «Блокнот», в котором сделаны заметки с описанием места тайника и его географические координаты. При просмотре файла с именем «Xabber» обнаружена информация об электронной переписке посредством программного обеспечения "Xabber" касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. При просмотре файла с именем «ВКонтакте» обнаружена электронная переписка посредством программного обеспечения «ВКонтакте» касающаяся незаконного оборота наркотических средств. При просмотре файла с именем «Интернет История» обнаружена информация с историей посещения Интернет ресурсов, в том числе посещение сайта со ссылкой «https://fuckspeed.biz/ FuckSpeed - лучший магазин легальных курительных смесей и порошков». Далее при просмотре папки с именем «Файлы» в ней обнаружена папка с именем «На карте памяти», далее обнаружена папка «В явном виде», далее обнаружена папка «Графические», «Pictures», в ней обнаружена папка «Screenshots», в которой имеется 7 скриншотов от Дата с изображением карты «Гуггл» с географическими координатами: «54Номер». ( том 3 л.д. 169-184);

- заключением эксперта Дата ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области, согласно которому: на накопителе на жестких магнитных дисках ноутбука имеется информация об истории посещения Интернет-ресурсов, а также об электронной переписке посредством программного обеспечения «Psi+», посредством программного обеспечения «Telegram», посредством программного обеспечения «Skype», посредством программного обеспечения «WhatsApp» и посредством SMS-сообщений. Обнаруженная информация записана на оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта (см.приложение). ( том 5 л.д. 89-93);

- осмотром предметов (документов) Дата, в ходе которого осмотрен оптический диск к заключению эксперта Номер. Осмотром установлено, что в памяти ноутбука «DNS» имеется текстовый документ типа «Блокнот» с информацией, касающейся незаконного сбыта наркотических средств. При просмотре содержимого файла «Psi» обнаружена электронная переписка посредством программного обеспечения «Psi+» с пользователем под именем «timka2@dukgo.com», касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. При просмотре содержимого файла с именем «Telegram» обнаружена электронная переписка посредством программного обеспечения «Телеграмм», касающаяся незаконного оборота наркотических средств. ( том 3 л.д. 189-223);

- заключением эксперта Дата ЭКЦ ГУ МВД России 

<

Адрес> которому: 1,2,4,5. В памяти SIM-карты, установленной в предоставленный на исследование телефон, имеется информация о записях телефонной книги (см. приложение, файл с именем «СК.xlsx»). На карте памяти, установленной в предоставленный телефон, имеются аудио, видео, графические и текстовые файлы (см. приложение, каталог с именем «/КП/»). Провести исследование мобильного телефона не представилось возможным по причине, указанной в исследовательской части заключения эксперта. 3. Вопрос не решался по причине того, что установить значение IMEI, хранящееся в памяти мобильного телефона, не представляется возможным. 6. Абонентский номер SIM-карты имеет Номер». ( том 5 л.д. 100-103);

- осмотром предметов (документов), в ходе которого осмотрено приложение к заключению эксперта Номер от Дата – оптический компакт-диск, в ходе которого установлено, что в памяти устройства имеются текстовые файлы с заметками, касающиеся незаконного сбыта наркотических средств, а именно описанием мест тайников-«закладок» с наркотическим средством, адрес тайника, его географические координаты, преимущественно в 

<

Адрес>. (том 3 л.д. 224-228);

- заключением эксперта Дата ЭКЦ ГУ МВД России 

<

Адрес>, согласно которому: 1. На накопителе информации ноутбука имеется 2 файла, содержащих ключевые слова «за», «под», «слева», «справа» (см. приложение, каталог с именем «/Найденные файлы/» и файл с именем «Найденные файлы.xlsx», лист «Файлы с ключевыми словами»). 2. На накопителе информации ноутбука имеется 955 графических файлов, не относящихся к операционной системе и прикладному программному обеспечению (см. приложение, каталог с именем «/Найденные файлы/» и файл с именем «Найденные файлы. хlsx», лист «Графические файлы»). 3. На накопителе информации ноутбука имеется информация об истории посещения Интернет-ресурсов посредством Интернет-браузеров (см.файл с именем «Интернет-история.хlsx»). Истории переписки посредством программ для обмена мгновенными сообщениями и программ почтовых клиентов не обнаружено. ( том 5 л.д. 109-113);

- осмотром предметов (документов), в ходе которого осмотрено приложение к заключению эксперта Дата – оптический компакт-диск, в ходе которого установлено, что при просмотре содержимого папки «Найденные файлы», в папке «ФИО5» обнаружена информация касающаяся незаконного оборота наркотических средств в виде графических файлов с изображением (фотографиями) мест тайников-закладок на различных участках местности с указателями в виде стрелки, а также скриншотов с указанием географических координат в районе 

<

Адрес> и на территории 

<

Адрес>. При просмотре файла «Интернет история» обнаружена информация с историей посещения различных Интернет-ресурсов. (том 3 л.д. 229-232);

-явкой с повинной ФИО1 от Дата зарегистрированной в КУСП ГУ МВД России по Новосибирской области за Дата, согласно которой ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что с февраля 2017 года он устроился «закладчиком» наркотических средств в магазин «Ice Team», в его работу входило забрать «клад», обмотать изолентой, затем спрятать и сфотографировать место тайника, сделать его описание, о чем сообщить куратору через программу «Jabber». За работу он получал около 200 рублей за «закладку». Так как не было транспортного средства, то он подговорил брата возить его. Вырученные деньги они делили пополам. Деньги приходили на карту «МДМ» банка, оформленную на ФИО2 В содеянном раскаивается. 29.03.2017 с целью соорудить тайники-«закладки» с наркотическими средствами, он вместе с ФИО2 на автомобиле выехали в 

<

Адрес>, в районе станции 

<

Адрес>, где он сделал семь «закладок» с наркотиками, фотографии данных тайников у него в телефоне, а также описанием мест в его ноутбуке в документе «блокнот». (т. 1 л.д. 168);

- явкой с повинной ФИО2 Дата в КУСП ГУ МВД России по Номер, согласно которой ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что его брат ФИО1 является «закладчиком» наркотических средств, а он возит его куда тот ему скажет для раскладки тайников-«закладок» с наркотическими средствами. Сегодня Дата) он с ФИО1 выехали в Искитимскую область к станции «Сельская», чтобы там соорудить примерно 7 тайников-«закладок» с наркотическими средствами. Где были задержаны сотрудниками правоохранительных органов. Денежные средства от тайников-«закладок» они делили пополам. ( том 1 л.д. 167); 

- осмотром предметов (документов) от 10.04.2017г. (т. 2 л.д. 114-177); 

-осмотром предметов (документов) от Дата, в ходе которого осмотрен ответ банка ПАО «Бинбанк». Осмотром установлено, что к указанным банковским картам Номер привязан один счет Номер. Остаток по счету составляет 41800 рублей 03 копейки. Карты открыты на имя ФИО2, Дата года рождения. Движение денежных средств по карте осуществляется в период с Дата по Дата. В период с Дата осуществляются различные операции по счету, а именно осуществляются покупки в различных магазинах 

<

Адрес> на сумму от 500 рублей до 3000 рублейДата была осуществлена выдача в банкомате по адресу 

<

Адрес> денежных средств на сумму 28000 рублей. Дата были осуществлены покупки, место совершения: 

<

Адрес>, 20 покупки на сумму от 440 рублей до 500 рублей. Дата была осуществлена операция по карте Номер, а именно перевод на сумму 21725 рублей 10 копеек, место совершения: Москва, АО «КИВИ Банк». Дата был осуществлен перевод денежных средств в Номер

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественного доказательства признан и приобщен к уголовному делу: ответ банка ПАО «Бинбанк». (том 3 л.д. 125).

-осмотром предметов (документов) от Дата, в ходе которого осмотрена детализация звонков и смс-сообщений абонентских номеров Номер Азимут 260 град. ( том 3 л.д. 144-150);

-заключением эксперта отделения по производству экспертиз наркотических средств ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

Адрес> № Дата, согласно которому: на представленных на исследование объектах (электронных весах), изъятых в 

<

Адрес> имеются следы 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. (т. 5 л.д. 128-131);

- заключением эксперта Номер ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

Адрес>, согласно которому: 1,4,5. В памяти мобильного телефона имеется информация о SMS-сообщениях, о записях телефонной книги, о телефонных вызовах. О записи в разделе «Заметки», об электронной переписки посредством программного обеспечения «Xabber», посредством программного обеспечения «ВКонтакте», и посредством программного обеспечения «GMail», а также об истории посещения Интернет-ресурсов. В памяти SIM-карты имеется информация о записях телефонной книги. Обнаруженная информация записана на оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта (см.приложение). Кроме того, в памяти мобильного телефона имеются графические файлы, которые записаны на оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта (см.приложение, каталог «/Файлы/В памяти телефона/»). На карте памяти имеются видео, аудио, графические и текстовые файлы, которые записаны на оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта (см. приложение, каталог «/Файлы/На карте памяти/»). 2. В памяти мобильного телефона имеется IMEI со значением «Номер и IMEI со значением Номер». 3. Значения IMEI, содержащиеся в памяти мобильного телефона, соответствуют значениям IMEI, нанесенным на этикетку в корпусе мобильного телефона. 6. Абонентский номер SIM-карты, установленной в мобильный телефон, имеет значение «9039990743». (том 5 л.д. 69-73);

-осмотром предметов (документов) от Дата, в ходе которого осмотрен оптический диск к заключению эксперта № Дата Осмотром установлено, что в памяти телефона «Honor» обнаружено 11 изображений – фотографий различных участков открытой местности с сугробами, с изображением трансформаторной будки, у забора дома и прочие. В папке с именем «Текстовый» обнаружен текстовый файл типа «Блокнот», в котором сделаны заметки с описанием места тайника и его географические координаты. При просмотре файла с именем «Xabber» обнаружена информация об электронной переписке посредством программного обеспечения "Xabber" касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. При просмотре файла с именем «ВКонтакте» обнаружена электронная переписка посредством программного обеспечения «ВКонтакте» касающаяся незаконного оборота наркотических средств. При просмотре файла с именем «Интернет История» обнаружена информация с историей посещения Интернет ресурсов, в том числе посещение сайта со ссылкой «https://fuckspeed.biz/ FuckSpeed - лучший магазин легальных курительных смесей и порошков». ( том 3 л.д. 169-184);

- заключением эксперта № Дата ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

Адрес>, согласно которому: на накопителе на жестких магнитных дисках ноутбука имеется информация об истории посещения Интернет-ресурсов, а также об электронной переписке посредством программного обеспечения «Psi+», посредством программного обеспечения «Telegram», посредством программного обеспечения «Skype», посредством программного обеспечения «WhatsApp» и посредством SMS-сообщений. Обнаруженная информация записана на оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта (см.приложение). ( том 5 л.д. 89-93),

- осмотром предметов (документов) от Дата, в ходе которого осмотрен оптический диск к заключению эксперта Дата установлено, что в памяти ноутбука «DNS» имеется текстовый документ типа «Блокнот» с информацией, касающейся незаконного сбыта наркотических средств. При просмотре содержимого файла «Psi» обнаружена электронная переписка посредством программного обеспечения «Psi+» с пользователем под именем «timka2@dukgo.com», касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. При просмотре содержимого файла с именем «Telegram» обнаружена электронная переписка посредством программного обеспечения «Телеграмм», касающаяся незаконного оборота наркотических средств. ( том 3л.д. 189-223);

- заключением эксперта Дата ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

Адрес>, согласно которому: 1,2,4,5. В памяти SIM-карты, установленной в предоставленный на исследование телефон, имеется информация о записях телефонной книги (см. приложение, файл с именем «СК.xlsx»). На карте памяти, установленной в предоставленный телефон, имеются аудио, видео, графические и текстовые файлы (см. приложение, каталог с именем «/КП/»). Провести исследование мобильного телефона не представилось возможным по причине, указанной в исследовательской части заключения эксперта. 3. Вопрос не решался по причине того, что установить значение IMEI, хранящееся в памяти мобильного телефона, не представляется возможным. 6. Абонентский номер SIM-карты имеет значение «79132090954». ( том 5л.д. 100-103);

- осмотром предметов (документов), в ходе которого осмотрено приложение к заключению эксперта Дата – оптический компакт-диск, в ходе которого установлено, что в памяти устройства имеются текстовые файлы с заметками, касающиеся незаконного сбыта наркотических средств, а именно описанием мест тайников-«закладок» с наркотическим средством, адрес тайника, его географические координаты, преимущественно 

<

Адрес> (том 3 л.д. 224-228);

- заключением эксперта Номер ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

Адрес>, согласно которому: 1. На накопителе информации ноутбука имеется 2 файла, содержащих ключевые слова «за», «под», «слева», «справа» (см. приложение, каталог с именем «/Найденные файлы/» и файл с именем «Найденные файлы.xlsx», лист «Файлы с ключевыми словами»). 2. На накопителе информации ноутбука имеется 955 графических файлов, не относящихся к операционной системе и прикладному программному обеспечению (см. приложение, каталог с именем «/Найденные файлы/» и файл с именем «Найденные файлы. хlsx», лист «Графические файлы»). 3. На накопителе информации ноутбука имеется информация об истории посещения Интернет-ресурсов посредством Интернет-браузеров (см.файл с именем «Интернет-история.хlsx»). Истории переписки посредством программ для обмена мгновенными сообщениями и программ почтовых клиентов не обнаружено. ( том 5л.д. 109-113);

- осмотром предметов (документов), в ходе которого осмотрено приложение к заключению эксперта Номер – оптический компакт-диск, в ходе которого установлено, что при просмотре содержимого папки «Найденные файлы», в папке «ФИО5» обнаружена информация касающаяся незаконного оборота наркотических средств в виде графических файлов с изображением (фотографиями) мест тайников-закладок на различных участках местности с указателями в виде стрелки, а также скриншотов с указанием географических координат в районе 

<

Адрес>. При просмотре файла «Интернет история» обнаружена информация с историей посещения различных Интернет-ресурсов. (том 3 л.д. 229-232);

- явкой с повинной ФИО1 от Дата, зарегистрированной в КУСП ГУ МВД России по 

<

Адрес>, согласно которой ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что Дата вместе с ФИО2 они выехали в направлении 

<

Адрес> автомобиле «Лада девятка», принадлежащей ФИО2 с целью сделать клад – тайники с наркотическими средствами. Проехав 200 метров от остановки «Бердский санаторий», он сделал клад возле сосны, далее через 400 метров, в снегу сделал подобный клад с наркотическим средством. ФИО2 к наркотикам не касался, тот только возил. Деньги они получали на карту ФИО2, так как у него не было карты. В содеянном раскаивается, впредь такого не совершит. (том 1 л.д. 101);

- явкой с повинной ФИО2 от Дата, зарегистрированной в КУСП ГУ МВД России по 

<

Адрес> за Номер, согласно которой ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что Дата он вместе с ФИО1 выехал в 

<

Адрес> на автомобиле «Ваз-21099», государственный регистрационный знак 

<

***> где за остановкой «Бердский санаторий», налево в лесной массив, а потом через 200 метров была сделана закладка ФИО4, а далее там же за остановкой Бердский санаторий налево в лесной массив, а потом направо через 400 метров была сделана вторая «закладка» ФИО1 Автомобиль «Ваз-21099», государственный регистрационный знак 

<

***> он продал неделю назад. В содеянном раскаивается, более такого делать не будет. (том 1 л.д. 102);

Оценивая совокупность исследованных и проверенных в судебном заседании вышеизложенных доказательств, суд признает их допустимыми, поскольку следственные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведено в соответствии с Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании распоряжения заместителя начальника ГУ МВД России по 

<

Адрес>, материалы оперативно-розыскной деятельности представлены органам следствия в соответствии с законом и проверены в судебном заседании. Необходимые следственные и оперативно-розыскные мероприятия проведены с участием понятых – посторонних граждан, не заинтересованных в исходе дела, экспертизы проведены специалистами, имеющими достаточный стаж работы по специальности, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Давая оценку исследованным доказательствам, суд признает достоверными показания свидетелей обвинения : свидетель 2., свидетель 11 свидетель3 свидетель 7., свидетель 1 свидетель 7., свидетель 11 свидетел 12., свидетель 14 данных ими на предварительном следствии, в судебных заседаниях, приведенных в приговоре, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом и дополняют друг друга.

Личных неприязненных отношений между свидетелями и подсудимыми нет и оснований для оговора свидетелями подсудимых, суд не находит.

Свидетели свидетель 2., свидетель3 свидетель 5свидетель 7свидетель 1 С.Н., свидетель 8., свидетель 11 приглашены для участия в следственных действиях в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.60 УПК РФ и причин по которым они не могли быть понятыми, в суде не установлено.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 признали вину в полном объеме предъявленного им обвинения, в ходе предварительного следствия по делу давали явки с повинной по каждому эпизоду обвинения.

Таким образом, исследовав все собранные по делу доказательства в их совокупности, и дав им оценку, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 и ФИО2 по эпизоду №1в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по эпизоду №2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Давая правовую оценку действиям подсудимых по эпизоду №1, суд исходит из приведенных в приговоре доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», с целью незаконного сбыта наркотических средств у неустановленного следствием лица через тайник приобрели вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название:a-PVP) – производное наркотического средства –N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой не менее 0,857 грамма (согласно списку 1 Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002, является значительным размером), расфасовали в два полимерных пакета, тем самым соорудив два свертка(массами 0,396гр, и 0,461гр.), поместив указанные наркотические средства в тайники закладки, организованные в 

<

Адрес> остановкой общественного транспорта «Санаторий Бердский», сфотографировали места закладок, установили их координаты при помощи приложений на телефоне, о чем сообщили посредством программы «telegram» и “Jabber” в информационной сети «Интернет» неустановленному лицу, продолжив хранить совместно с неустановленным лицом вышеуказанные наркотические средства, до момента изъятия их из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате ОРМ. 

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по эпизоду №1 по ч.3ст.30,п.п. «а», «б» ч.3ст.228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершения преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО1 и ФИО2 по эпизоду обвинения №2, суд исходит из установленных приведенными в приговоре доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО1 и ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью незаконного сбыта наркотических средств, приобрели посредством тайника вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)1-пентанон (другое название : а-PVP)- производное наркотического – Н метилэфедрон, в крупном размере (согласно списку 1 постановления Правительства №1002), общей массой 27,471гр., и вещество, содержащие в своем составе Н-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фтор-фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид(другое название : ADB-FUBINACA)-который является производным наркотического средства Н-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 3,49 грамма в крупном размере (согласно списку 1 постановления Правительства №1002), расфасовали их на удобные для сбыта разовые «дозы», поместили в тайники «закладки» в районе 

<

Адрес>, о чем сообщили посредством программ « Telegram» и «Jabber», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, продолжив хранить совместно с неустановленным лицом вышеуказанные наркотические средства в том же размере и с той же целью до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по эпизоду №2 по ч.3ст.30,п.п. «г» ч.4ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки преступления : «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; «группой лиц по предварительному сговору», нашли свое подтверждение, поскольку подсудимые с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» выполняли объективную сторону состава преступления, получали информацию о месте расположения тайников с оптовыми партиями наркотического средства, забирали из тайников оптовые партии наркотических средств, делали закладки, в указанном им районе, сообщали информацию о местах их расположения. Действовали подсудимые совместно, согласованно, предварительно распределив между собой роли: вместе извлекали из тайников оптовые партии наркотического средства, расфасовывали, делали закладки, получали денежные средства в качестве вознаграждения. Количество изъятых наркотических средств по первому и второму эпизодам обвинения, согласно списка 1 постановления Правительства №2001 от 01.10.2012г. составляет значительный и крупный размеры соответственно.

Согласно имеющимся в материалах уголовного дела справкам ФИО1 и ФИО2 не состоят на учете у врача психиатра(л.д.94, 73 т.6 ). Принимая во внимание указанные документы, и оценивая их в совокупности с данными о личности каждого их подсудимых, их поведением в судебном заседании, где каждый из них последовательно отвечал на вопросы участников процесса, суд приходит к выводу, что преступления Секторов и ФИО2 совершили в состоянии вменяемости.

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности каждого из подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

При назначении наказания, суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который не судим(л.д.86-90т.6), по месту содержания администрацией ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по НСО и месту жительства характеризуется положительно (л.д.96,110т.6), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д.107т.6), имеет малолетнего ребенка (л.д.111т.6).

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, суд учитывает полное признание вины, явки с повинной по каждому эпизоду обвинения, наличие на иждивении малолетнего ребенка, раскаяние в содеянном, состояние здоровья(л.д.109т.6).

При назначении наказания, суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО2, который не судим (л.д.62-71т.6), по месту содержания администрацией ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по НСО и по месту жительства характеризуется положительно (л.д.77,113, 114 т.6), не состоит на учете у врача нарколога и психиатра (л.д.73т.6).

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2, суд учитывает полное признание вины, явки с повинной по каждому эпизоду обвинения.

Отягчающих вину обстоятельств в отношении ФИО1 и ФИО2, судом не установлено.

Учитывая общественную опасность совершенных преступлений, направленных против здоровья населения, количество и тяжесть совершенных подсудимыми преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимых, суд считает, что наказание ФИО1 и ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы, что будет отвечать целям и задачам наказания и являться справедливым, способствовать исправлению и предупреждению совершению других преступлений.

Судом не установлено обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, а также данных об их личностях, или обстоятельств, которые могли бы быть признаны достаточными и исключительными для применения при назначении наказания в отношении обоих подсудимых требований ст.ст.64 и 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, у суда нет оснований для применения требований п.6ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, каждому из подсудимых.

При назначении наказания подсудимым, суд учитывает требования ст.ст.6,60,61, ч.1ст.62, ч.3ст.66 УК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимых, суд считает возможным не назначать им дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкциями ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.4ст.228.1 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1ст.58 УК РФ наказание ФИО1 и ФИО2 следует назначить к отбытию в колонии строгого режима.

Защиту подсудимых в ходе предварительного расследования осуществляли адвокаты: ФИО1 - Быков Д.А. адвокат Искитимской коллегии адвокатов Новосибирской области, и процессуальные издержки составили 2496 рублей, ФИО2 - ФИО6 адвокат Центральной коллегии адвокатов Новосибирской области, процессуальные издержки составили 6024 рубля. Оснований для освобождения от уплаты указанных процессуальных издержек не имеется, а потому, в соответствии со ст.132 УПК РФ, указанные суммы подлежат взысканию с подсудимых.

Судьбу вещественных доказательств по делу, суд разрешает в порядке ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

и назначить наказание в виде лишения свободы : по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ на срок 7 лет 4 месяца, каждому; 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на срок 9 лет 8 месяцев лишения свободы, каждому.

На основании ч.3ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения, назначенных наказаний, окончательно к отбытию определить ФИО1 и ФИО2 9 лет 10 месяцев лишения свободы, каждому, в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять с Дата.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2, в виде заключения под стражей в СИЗО №3 р.п. Линево Искитимского района Новосибирской области, оставить прежней. 

Взыскать с ФИО1 в Федеральный бюджет процессуальные издержки по вознаграждению адвоката на предварительном следствии в сумме 2496 рублей.

Взыскать с ФИО2 в Федеральный бюджет процессуальные издержки по вознаграждению адвоката на предварительном следствии в сумме 6024 рубля. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, Номер – уничтожить.

сотовый телефон марки «Honor» с сим-картой сотового оператора Билайн Номер – передать ФИО4; 

моток изоленты черного цвета, коробка с полимерными пакетами, электронные весы – уничтожить;

ноутбук «Acer Aspire» - передать ФИО1, 

сотовый телефон марки «Microsoft» с сим-картой сотового оператора Билайн а/н Номер – передать ФИО2 

-Автомобиль «Газ-3102» государственный регистрационный знак Номер регион., -свидетельство регистрации Номер, -договор купли-продажи транспортного средства от Дата, -ключи зажигания от автомобиля выданы на хранение свидетель 8 оставить у последней;

Банковская карта «МДМ» Банка Номер)- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в новосибирский областной суд в срок 10 суток со дня его вынесения, осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Разъяснено право ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или иного решения при подаче им жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы, в тот же срок со дня вручения их копий, о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Л.Н. Артемова